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EXONERACION DE RESPONSABILIDAD

Este documento ha sido elaborado por Iberdrola, S.A. Unicamente para su uso durante la presentacion de resultados correspondientes al ejercicio 2024. En
consecuencia, no podra ser divulgado ni hecho pUblico ni utilizado por ninguna otra persona fisica o juridica con una finalidad distinta a la arriba expresada sin el
consentimiento expreso y por escrito de Iberdrola, S.A.

Iberdrola, S.A. no asume ninguna responsabilidad por el contenido del documento si este es utilizado con una finalidad distinta a la expresada anteriormente.

Con excepcion de la informacion financiera contenida en este documento (que ha sido extraida de las cuentas anuales consolidadas de Iberdrola, S.A. y sus
sociedades dependientes correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2024, auditadas por KPMG Auditores, S.L.), la informacion y cualesquiera
de las opiniones y afirmaciones contenidas en este documento no han sido verificadas por terceros independientes y, por lo tanto, ni implicita ni explicitamente
se otorga garantia alguna sobre la imparcialidad, precision, plenitud o correccion de la informacion o de las opiniones y afirmaciones que en él se expresan.

Ni Iberdrola, S.A,, ni sus filiales u otras compafiias del grupo Iberdrola o sociedades participadas por Iberdrola, S.A. asumen responsabilidad de ningun tipo,
con independencia de que concurra o no negligencia o cualquier otra circunstancia, respecto de los dafos o pérdidas que puedan derivarse de cualquier uso de
este documento o de sus contenidos.

Ni este documento ni ninguna parte del mismo constituyen un documento de naturaleza contractual, ni podran ser utilizados para integrar o interpretar ningun
contrato o cualquier otro tipo de compromiso.

La informacion contenida en este documento sobre el precio al cual han sido comprados o vendidos los valores emitidos por Iberdrola, S.A., o sobre el ren-
dimiento de dichos valores, no puede tomarse como base para interpretar el comportamiento futuro de los valores emitidos por Iberdrola, S.A. En particular, las
declaraciones o manifestaciones respecto al rendimiento histérico no pretenden dar a entender que el rendimiento futuro, la cotizacion de la accién o los resulta-
dos futuros (incluido el beneficio por accion) de un periodo dado vayan a coincidir o superar necesariamente los de un ejercicio anterior. Nada de lo reflejado en
este documento se debe interpretar como una prevision de beneficios.

INFORMACION IMPORTANTE

Este documento no constituye una oferta o invitacion para adquirir o suscribir acciones, de acuerdo con lo previsto en el Reglamento (UE) 2017/1129 del Par-
lamento Europeo y del Consejo, de 14 de junio de 2017, sobre el folleto que debe publicarse en caso de oferta publica o admision a cotizacion de valores en un
mercado regulado y por el que se deroga la Directiva 2003/71/CE, y su normativa de desarrollo.

Ademas, este documento no constituye una oferta de compra, de venta o de canje ni una solicitud de una oferta de compra, de venta o de canje de titulos
valores, ni una solicitud de voto alguno o aprobacién en ninguna otra jurisdiccion.

Las acciones de Iberdrola, S.A. no pueden ser ofrecidas o vendidas en los Estados Unidos de América, salvo si dicha oferta o venta se efectUa a través de una
declaracion de notificacion efectiva de las previstas en la Securities Act de 1933 o al amparo de una exencion valida del deber de notificacion. Las acciones de
Iberdrola, S.A. no pueden ser ofrecidas o vendidas en Brasil, salvo si se registra a Iberdrola, S.A. como un emisor extranjero de valores negociables y se registra una
oferta publica de valores que representen sus acciones (depositary receipts), de acuerdo con lo dispuesto en la Ley del Mercado de Valores de 1976 (Ley Federal
numero 6.385 de 7 de diciembre de 1976, en su redaccion actual), o al amparo de una exencién de registro de la oferta.

Este documento y la informacion contenida en el mismo han sido preparados por Iberdrola, S.A. en relacion, exclusivamente, con los resultados financieros
consolidados de Iberdrola, S.A. y han sido preparados y se presentan de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacién Financiera adoptadas por la
Unidn Europea (International Financial Reporting Standards, IFRS o “NIIF").

Este documento no contiene, y la informacion incluida en el mismo no constituye, un anuncio, una declaracion o una publicacion relativa a los beneficios
de Neoenergia S.A. (“Neoenergia”) o a sus resultados financieros. Ni Neoenergia ni sus filiales asumen responsabilidad de ningun tipo por la informacion con-
tenida en este documento. Para obtener informacion sobre los resultados financieros de Neoenergia correspondientes al ejercicio 2024, por favor, consulte
la nota de prensa emitida por Neoenergia el 17 de febrero de 2025, que esté disponible en el apartado de relaciones con inversores de su pagina web cor-
porativa (https://ri.neoenergia.com/) y en la pagina web de la Comision Nacional del Mercado de Valores brasilefia (Comissdo de Valores Mobiliarios, CVM)
(www.cvm.gov.br).

AFIRMACIONES O DECLARACIONES CON PROYECCIONES DE FUTURO

Esta comunicacién contiene informacion y afirmaciones o declaraciones con proyecciones de futuro sobre Iberdrola, S.A. Tales declaraciones incluyen pro-
yecciones y estimaciones financieras con sus presunciones subyacentes, declaraciones relativas a planes, objetivos, y expectativas en relacién con operaciones
futuras, inversiones, sinergias, productos y servicios, y declaraciones sobre resultados futuros. Las declaraciones con proyecciones de futuro no constituyen
hechos histéricos y se identifican generalmente por el uso de términos como “espera,” “anticipa,” “cree,” “pretende,” “estima” y expresiones similares.

En este sentido, si bien Iberdrola, S.A. considera que las expectativas recogidas en tales afirmaciones son razonables, se advierte a los inversores vy titulares
de las acciones de Iberdrola, S.A. de que la informacion y las afirmaciones con proyecciones de futuro estan sometidas a riesgos e incertidumbres, muchos de
los cuales son dificiles de prever y estan, con caracter general, fuera del control de Iberdrola, S.A., riesgos que podrian provocar que los resultados y desarrollos
reales difieran significativamente de aquellos expresados, implicitos o proyectados en la informacion y afirmaciones con proyecciones de futuro. Entre tales
riesgos e incertidumbres estan aquellos identificados en los documentos enviados por Iberdrola, S.A. a la Comision Nacional del Mercado de Valores y que son
accesibles al publico.

Las afirmaciones o declaraciones con proyecciones de futuro se refieren exclusivamente a la fecha en la que se manifestaron, no constituyen garantia alguna
de resultados futuros y no han sido revisadas por los auditores de Iberdrola, S.A. Se recomienda no tomar decisiones sobre la base de afirmaciones o declara-
ciones con proyecciones de futuro. La totalidad de las declaraciones o afirmaciones de futuro reflejadas a continuacion emitidas por Iberdrola, S.A. o cualquiera
de sus consejeros, directivos, empleados o representantes quedan sujetas, expresamente, a las advertencias realizadas. Las afirmaciones o declaraciones con
proyecciones de futuro incluidas en este documento estan basadas en la informacion disponible a la fecha de esta comunicacion. Salvo en la medida en que lo
requiera la ley aplicable, Iberdrola, S.A. no asume obligacion alguna -aun cuando se publiquen nuevos datos o se produzcan nuevos hechos- de actualizar pUbli-
camente sus afirmaciones o revisar la informacién con proyecciones de futuro.

Iberdrola, S.A. se compromete a hacer sus mejores esfuerzos para cumplir su ambicion de alcanzar la neutralidad en carbono para sus Alcances 1y 2 en el
afo 2030. Para ello, alineara su estrategia, inversiones, operaciones y posicionamiento publico con la misma. Adicionalmente, Iberdrola, S.A. también asume el
compromiso de afrontar la transicion energética asegurando la creacion de valor para sus accionistas, empleados, clientes, proveedores y comunidades donde
opera. Por tanto, Iberdrola, S.A. se reserva la capacidad de adaptar su planificacion para afrontar con éxito el desempefio en importantes aspectos materiales
como son el valor de Iberdrola, S.A, la calidad de suministro o las condiciones socio-laborales y de transicion justa. Los compromisos a los que se ha hecho
referencia anteriormente tienen caracter aspiracional.

MEDIDAS ALTERNATIVAS DEL RENDIMIENTO

Adicionalmente a la informacion financiera preparada de acuerdo con las NIIF, esta presentacion incluye ciertas Medidas Alternativas del Rendimiento
(“MARs"), a los efectos de lo dispuesto en el Reglamento Delegado (UE) 2019/979 de la Comision, de 14 de marzo de 2019, y segun se definen en las Directrices
sobre las Medidas Alternativas del Rendimiento publicadas por la European Securities and Markets Authority el 5 de octubre de 2015 (ESMA/2015/1415es). Las
MARs son medidas del rendimiento financiero elaboradas a partir de la informacion financiera de Iberdrola, S.A. y las sociedades de su grupo pero que no estan
definidas o detalladas en el marco de la informacion financiera aplicable. Estas MARs se utilizan con el objetivo de que contribuyan a una mejor comprension
del desempefio financiero de Iberdrola, S.A., pero deben considerarse Unicamente como una informacion adicional y, en ningun caso, sustituyen a la informacion
financiera elaborada de acuerdo con las NIIF. Asimismo, la forma en la que Iberdrola, S.A. define y calcula estas MARs puede diferir de la de otras entidades que
empleen medidas similares y, por tanto, podrian no ser comparables entre ellas. Finalmente, hay que tener en cuenta que algunas de las MARs empleadas en
esta presentacion no han sido auditadas. Para mayor informacion sobre estas cuestiones, incluyendo su definicion o la reconciliacion entre los correspondientes
indicadores de gestion y la informacion financiera consolidada elaborada de acuerdo con las NIIF, véase la informacion incluida al respecto en esta presentacion
y la informacion disponible en la pagina web corporativa (www.iberdrola.com) y, en particular, en https://www.iberdrola.com/documents/20125/4923596/
medidas-alternativas-rendimiento-24FY.pdf
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| Magnitudes Basicas Gestionadas ¥ 2024
|Redes
Base de Activos (Moneda local) Diciembre 2024 Diciembre 2023
Espafa (MM EUR) 93 9.2
Reino Unido (MM GBP) 9,80 9.0
Estados Unidos (MM USD) 15,1 14,0
Brasil (MM BRL) 61,4 51,6

(1) No incluye el RAB de ENW (c.2,9 MM GBP), al no consolidar el activo por el método global

Energia distribuida

ELECTRICIDAD (GWh) 2024 2023 vs. 2023
Espana 89.060 87.886 1,3%
Reino Unido 30.540 30.414 0,4%
Estados Unidos 37.642 37174 1,3%
Brasil 80.922 78.341 3,3%
Total 238.164 233.815 1,9%

Estados Unidos 61.517 59900 2,7%
Total 61.517 59.900 2,7%

Pueden producirse discrepancias debido al redondeo.

Puntos suministro gestionados

ELECTRICIDAD (Millones) 2024 2023 Vs. 2023
Espana 1,5 1,4 0,8%
Reino Unido 3,6 3,6 -
Estados Unidos 2,3 2,3 0,5%
Brasil 16,6 16,4 1,8%
Total Electricidad 34,1 33,7 1,1%

GAS (Millones)

Estados Unidos 1] 1,0 0,5%
Total Gas 1,1 1,0 0,5%
TOTAL PUNTOS DE SUMINISTRO 35,1 34,7 1,1%

Nota: A efectos operativos no se esté aplicando la IFRS 11 (ver explicacion evolucion operativa).
Pueden producirse discrepancias debido al redondeo.
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|Generacién y Clientes

Total Grupo

2024 2023 vs. 2023

Produccién neta (GWh) @ 132.499 168.608 -21,4%
Produccioén propia @ 126.344 128.677 -1,8%
Renovables® 83.294 79.339 50%
Edlica terrestre 44.530 44,091 1,0%
Edlica marina 5.822 5.073 14,8%
Hidroeléctrica 25920 24.055 7.8%
Minihidroeléctrica 429 402 6,5%
Solar 6.520 5.639 15,6%
Nuclear 22.589 23784 -5,0%
Ciclos Combinados de Gas 13.551 19.449 -30,3%
Cogeneracion 6.910 6.105 13,2%
Produccion para terceros 6.155 39.931 -84,6%
Renovables 44 210 -791%
Edlica terrestre 44 210 -791%
Ciclos Combinados de Gas 6.1 39.721 -84,6%
Capacidad instalada (MW) @ 56.668 62.883 -9,9%
Capacidad propia® 56.668 55.737 1,7%
Renovables®? 44478 42.084 57%
Edlica terrestre 20.747 20.780 -0,2%
Edlica marina 2.373 1793 32,3%
Hidroeléctrica 13.100 13.103 0,0%
Minihidroeléctrica 234 244 -3.9%
Solar 7796 5953 31,0%
Baterias 215 198 8,6%
Nuclear 3177 3177 -
Ciclos Combinados de Gas 7.858 9.291 -15,4%
Cogeneracién 1156 1185 -2,4%
Capacidad para terceros - 7.146 -100,0%
Renovables - 103 -100,0%
Edlica terrestre - 103 -100,0%
Ciclos Combinados de Gas - 7.043 -100,0%
Total de contratos (N° mill.) 31,5 30,4 3,6%
Contratos de electricidad 12,9 13,2 -2,5%
Contratos de smart solutions 12,9 1,6 10,9%
Contratos de contadores inteligentes © 2.7 2,5 8,0%
Contratos de gas 3] 3] -1,4%
Suministros de electricidad (GWh) 99.076 100.954 -1,9%
Mercado Libre 66.210 66.438 -0,3%
Tarifa regulada 13.658 13.557 0,7%
Otros mercados 19.208 20.959 -8,4%
Suministros de gas (GWh) 40.637 43.187 -5,9%

(1) Incluye 72 GWh y 78 GWh de produccion con pilas de combustible en 2024 y 2023, respectivamente.
(2) Incluye 13 MW de capacidad instalada de pilas de combustibles
(3) Noincluye los contadores inteligentes de Espafia, pues se trata de una actividad regulada incluida en el negocio de Redes

Pueden producirse discrepancias debido al redondeo.
Cifras reportadas en el folleto netas de operaciones durante el periodo.
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Espana

2024 2023 vs. 2023

Produccién neta (GWh) 62.039 61.262 1,3%
Renovables 33.363 29.462 13,2%
Edlica terrestre 9.626 10.726 -10,3%
Hidroeléctrica® 20.159 15.460 30,4%
Minihidroeléctrica 429 402 6,5%
Solar 3150 2.873 9,6%
Nuclear 22.589 23.784 -5,0%
Ciclos Combinados de Gas 4.449 6.452 -31,0%
Cogeneracion 1.638 1.564 4.7%
Capacidad instalada (MW) 31.772 30.807 3,1%
Renovables 22.582 21.589 4,6%
Eolica terrestre 6.550 6.550 -
Hidroeléctrica ® 10.823 10.826 0,0%
Minihidroeléctrica 234 244 -39%
Solar 4937 3.951 25,0%
Baterias 39 19 105,3%
Nuclear 3177 3177 -
Ciclos Combinados de Gas 5.695 5.695 -
Cogeneracion 318 347 -8,2%
Total Contratos (N° mill.) 23,3 22,3 4,5%
Contratos de electricidad 10,3 10,5 -1,6%
Contratos de smart solutions 7 10,6 10,8%
Contratos de gas 1,3 1,3 2,1%
Suministros de electricidad (GWh) 87.445 86.228 1,4%
Mercado Libre 65.362 65183 0,3%
Tarifa regulada (PVPC) 6.739 6.535 31%
Otros mercados 15.344 14.509 5,8%
Suministros de gas (GWh) 22.089 24.842 -11,1%
Clientes finales 11.625 10.513 10,6%
Produccion de electricidad 10.464 14.329 -27.0%

(1) Seincluyen la capacidad/produccion del Complejo Tamega en Portugal.
Nota: La actividad del negocio comercial de Espafia incluye Espafia y Portugal.
Pueden producirse discrepancias debido al redondeo.
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2024 2023 vs. 2023
Produccion neta (GWh) 7.279 7.459 -2,4%
Renovables 7.279 7.459 -2,4%
Edlica terrestre 4.081 3.609 13,1%
Edlica marina 3.190 3.844 -17,0%
Solar 8 5 577%
Capacidad instalada (MW) 2.996 3.002 -0,2%
Renovables 2996 3.002 -0,2%
Edlica terrestre 1.968 1.971 -0,1%
Edlica marina 908 908 -
Solar 19 19 -
Baterias 101 104 -2,9%
Total Contratos (N° mill.) 7,3 7,3 0,7%
Contratos de electricidad 2,5 2.7 -7.4%
Contratos de smart solutions 0,3 0,3 -
Contratos de contadores inteligentes 2.7 2,5 8,0%
Contratos de gas 1,8 1,8 -
Suministros de electricidad (GWh) 11.632 14.727 -21,0%
Mercado Libre 848 1.255 -32,4%
Tarifa regulada (SVT) 6.919 7.022 -1,5%
Otros mercados 3.864 6.450 -40,1%
Suministros de gas (GWh) 18.548 18.345 1,1%
Clientes finales 18.548 18.345 11%

Nota: Otros mercados incluye ventas a Pymes y al segmento “Industrial & Consumer”.

Pueden producirse discrepancias debido al redondeo.
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EE.UU.

2024 2023 vs. 2023
Produccion neta (GWh) @ 24.785 23.326 6,3%
Renovables® 20.897 20176 3,6%
Edlica terrestre 19.294 19.019 1,4%
Edlica marina 39 - -
Hidroeléctrica Al 245 -14,0%
Solar 1.280 834 53,5%
Ciclos Combinados de Gas 5 6 -27.4%
Cogeneracion 3.884 3144 23,5%
Capacidad instalada (MW) @ 10.543 9.673 9,0%
Renovables®@ 9703 8.833 9.9%
Edlica terrestre 8.045 8.045 -
Edlica marina 143 39 266,7%
Hidroeléctrica 18 118 -
Solar 1.384 618 123,9%
Ciclos Combinados de Gas 204 204 -
Cogeneracion 636 636 -

(1) Incluye un total de 72 GWh y 78 GWh en 2024 y 2023, respectivamente.
(2) Incluye 13 MW de capacidad instalada de pilas de combustibles

Pueden producirse discrepancias debido al redondeo.
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México
2024 2023 vs. 2023
Produccién neta (GWh) 19.135 56.797 -66,3%
Produccion propia 12.980 16.866 -23,0%
Renovables 2.703 2.633 2,6%
Edlica terrestre 1.579 1.394 13,2%
Solar 1124 1.239 -9,3%
Ciclos Combinados de Gas 8.890 12.836 -30,7%
Cogeneracion 1.388 1.397 -0,6%
Produccion para terceros 6.155 39.931 -84,6%
Renovables 44 210 -791%
Edlica terrestre 44 210 -791%
Ciclos Combinados de Gas 6.1 39.721 -84,6%
Capacidad instalada (MW) 2.600 11.197 -76,8%
Capacidad propia 2.600 4.051 -35,8%
Renovables 1.232 1.232 -
Eolica terrestre 590 590
Solar 642 642 -
Ciclos Combinados de Gas 1166 2.617 -55,4%
Cogeneracion 202 202 -
Capacidad para terceros - 7.146 -100,0%
Renovables - 103 -100,0%
Eolica terrestre - 103 -100,0%
Ciclos Combinados de Gas - 7.043 -100,0%

Nota: Incluye produccién de los activos dentro del perimetro de la transaccion hasta el 26 de febrero de 2024.

Pueden producirse discrepancias debido al redondeo.
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Brasil

2024 2023 vs. 2023
Produccién neta (GWh) 11.224 13.662 -17,8%
Renovables 1137 13.568 -17.9%
Edlica terrestre 5.339 4976 7.3%
Hidroeléctrica 5.55] 8.350 -33,5%
Solar 247 243 1.7%
Ciclos Combinados de Gas 87 94 -7.3%
Capacidad instalada (MW) 4.412 4.395 0,4%
Renovables 3.862 3.862 -
Eolica terrestre 1.554 1.554 -
Hidroeléctrica 2159 2.159 -
Solar 149 149 -
Ciclos Combinados de Gas 550 533 3.2%

Nota: incluye magnitudes del 100% de Neoenergia (participada al 53,5% por Iberdrola S.A.)
Pueden producirse discrepancias debido al redondeo.

Resto del Mundo

2024 2023 vs. 2023

Produccion neta (GWh) 8.036 6.102 31,7%
Renovables 7916 6.041 31,0%
Edlica terrestre 4.611 4.366 5,6%
Edlica marina 2.593 1.229 11,0%
Solar Al 446 595%
Ciclos Combinados de Gas 121 60 99.5%
Capacidad instalada (MW) 4.345 3.809 14,1%
Renovables 4102 3.566 15,0%
Edlica terrestre 2.041 2.072 -1,5%
Edlica marina 1.322 846 56,3%
Solar 665 573 16,0%
Baterias 75 75 -
Ciclos Combinados de Gas 243 243 -

Pueden producirse discrepancias debido al redondeo.
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|Datos Bursatiles

Capitalizacion Bursatil 84.645 75.378

Beneficio por accion

(6.364.251.000 acc. a 31/12/2024 y 6.350.278.000 acc. a 31/12/2023) € 0841 0.719
Flujo de caja operativo neto por accion € 1,85 1,73
PER. Veces 15,81 16,51
Precio/V. libros (capitalizacion sobre VNC a cierre periodo) Veces 1,80 1,75
|Datos Econémico Financieros®

Cuenta de Resultados 2024 2023
Cifra de Ventas M€ 447393 493349
Margen Bruto M€ 23.876,1 23.301,5
Beneficio Bruto de Explotacion (EBITDA) M€ 16.847,7 14.417.4
Beneficio Neto de Explotacion (EBIT) M€ 9.729] 8.973)
Beneficio Neto M€ 5.6119 4.802,8
Gasto Operativo Neto / Margen Bruto 25,5@ 26,3
Balance 2024 2023
Total Activos 158.293 150.033
Patrimonio Neto M€ 61.051 60.292
Deuda Financiera Neta M€ 52.667 47914
Deuda Financiera Neta Ajustada M€ 51.672 47.832
ROE % 1,95 10,93
Apalancamiento Financiero ajustado (Deuda Financiera Neta ajustada o 454 442
/(Deuda Financiera Neta ajustada +Patrimonio Neto ajustado)) °

Deuda Financiera Neta /Patrimonio Neto % 86,3 795

(1) Los términos financieros estan definidos en el “Glosario de Términos” del presente documento
(2) A efectos de homogeneizacion, la cifra del 2024 se presenta neto de la venta de activos de generacién térmica y de otros ajustes
y eficiencias.

|Otros

Inversiones organicas brutas 11.946 11.382
Numero de empleados® N’ 42.246 42.276

(1) Las cifras del cuadro reflejan el nUmero de empleados a cierre del ejercicio sin distincién del tipo de jornada laboral.

|Calificacion crediticia de Iberdrola

Agencia Calificacion @ Perspectiva @
Moody's Baal (15/06/2012) Estable (14/03/2018)
Fitch IBCA BBB+ (02/08/2012) Estable (25/03/2014)
Standard & Poors BBB+ (22/04/2016) Estable (22/04/2016)

(2) Fecha ultimo cambio
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El Beneficio Neto reportado del Grupo lber-
drola alcanzo los 5.612 M Eur en el periodo, un
17% mas que en 2023, mejorando lo previsto en
el plan. El Beneficio Neto ajustado alcanzo los
5.530 M Eur, un 15% mas que el beneficio neto
reportado de 2023.

Por su parte, el EBITDA crecid un 17% hasta
16.848 M Eur impactado por los ingresos de la
desinversion de los activos de generacion tér-
micos y debido al fuerte desempefio operativo
por mayor base de activos y mejores retornos
obtenidos en el negocio de redes, asi como por
mayor produccion con mejores precios, junto
con una normalizacion de los margenes en el
negocio de Produccion de Electricidad y Clientes.

En cuanto a las inversiones, aumentan de forma
organica un 5% hasta los 11.946 M Eur, récord del
Grupo Y, adicionalmente, se han desembolsa-
do, aproximadamente, 5,000 M Eur de caja en
las transacciones corporativas de ENW (Reino
Unido) y de Avangrid (Estados Unidos), fondos
obtenidos de la desinversién de los activos
de generacion térmicos. Se continua con una
estrategia centrada en redes como prioridad y
con un enfoque selectivo en renovables.

El Flujo de Caja de Operaciones (FFO) alcanza
los 11.836 M Eur en el 2024, en términos recu-
rrentes un 10% mas que en 2023, lo que permite
mantener sélidos ratios financieros, situandose
el FFO sobre Deuda Neta Ajustada en el 22,9%
(excluyendo las transacciones corporativas no
presupuestadas este ratio aumenta hasta el
25,3%), con una posicion actual de liquidez de
20.222 M Eur®, que cubre 22 meses de necesi-
dades de financiacion.

La companfia ha seguido asegurandose el cre-
cimiento futuro con dos palancas principales:
Por un lado, ha realizado compras por valor de
17.853 M Eur, asegurando la cadena de suministro
de futuras inversiones. Por otro lado, las plus-
valias derivadas de la rotacion de activos se

Posicién incluyendo las operaciones firmadas hasta la fecha

actual.
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compensan con medidas de eficiencia y ajustes
que permite reforzar los resultados futuros.

La Deuda Financiera Neta Ajustada se sitUa
en 51.672 M Eur.

La compania sigue generando valor a largo
plazo en todas las areas geograficas donde
opera, destacando lo siguiente:

- La compafia contribuye a generar mas em-
pleos, habiendo realizado 6.000 nuevas in-
corporaciones en el 2024, de las que 2.100
proceden de Electricity North West (ENW).

- Iberdrola ha sido reconocida con el sello glo-
bal “Global Top Employers Enterprise” por su
excelencia en la gestion de personas, siendo
la Unica energética del mundo en alcanzarlo.

- La compafiia ha contribuido fiscalmente de
manera global con, aproximadamente, 10.300
M Eur, récord en la historia del Grupo.

- En términos de Investigacion y Desarrollo
(I1+D), Iberdrola ha sido la utility privada eu-
ropea que mas ha invertido en innovacién por
tercer afio consecutivo, segun la Comision
Europea y con base en cifras de 2023, con
mas de 400 M Eur invertidos en 2024 en todo
el mundo.

- Las emisiones de CO: en Europa alcanzaron
los 38 gr/kWh, cinco veces menos que la de
la media de los competidores europeos.

- Iberdrola ha obtenido la mayor puntuacion
en el indice “Dow Jones Best-in-Class Index”
dentro del sector de “utilities” global.

La propuesta de remuneracion al accionista
crece un 15% hasta los 0,635 euros brutos por
accion, una vez sea aprobado en la proxima
Junta General de Accionistas. A esto se anadiria
el tradicional dividendo de involucracion de
0,005 euros brutos por accidn en caso de que
se alcance el quérum necesario.
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Entorno global y consideraciones generales

Respecto a la evolucion de la demanda y la produc-
cion eléctrica del periodo en las principales zonas
de actividad de la compafia, cabe sefalar que:

« ElBalance Energético del sistema peninsular
espafiol durante 2024 se caracteriza por el incre-
mento de la produccién hidroeléctrica (+31%) y
solar fotovoltaica (+19%) respecto al 2023, frente
a un descenso en la edlica terrestre (-3,0%), la
nuclear (-4,1%), la cogeneracion (-5,7%), el carbon
(-24%) y los ciclos combinados (-27%).

* En 2024 la demanda eléctrica peninsular as-
ciende un 0,9% respecto al afio anterior que, en
términos ajustados por laboralidad y temperatura,
se transforma en un incremento del 1,5%.

o EL2024 cierra con un indice de producible de
1,2 y con reservas hidroeléctricas en niveles de
52,4%, frente a un indice de 1,3 y niveles de 51,0%
a cierre de 2023.

« En Reino Unido, la demanda eléctrica en 2024
se incrementa un 0,7% respecto al afio anterior,
mientras que la demanda de gas convencional
se incrementa en 0,4% en el periodo.

* Enlas areas de gestion de Avangrid, en la costa
Este de los Estados Unidos, la demanda eléc-
trica ha aumentado un 1,3% en 2024 respecto
a 2023, mientras que la demanda de gas lo ha
hecho un 2,7%.

» Porsu parte, la demanda eléctrica en las zonas
de actividad de Neoenergia en Brasil aumenta
un 3,3% en el 2024 respecto al 2023.

» Laevolucion de las principales divisas de refe-
rencia de Iberdrola ha sido la siguiente:

- La libra esterlina se ha apreciado un 2,7% hasta
0,847 por euro.

- Eldolar se ha depreciado un 0,2%, hasta 1,083
por euro.

- El Real brasilefio se ha depreciado un 7,2%,
situdndose en 5,823 por euro.
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» Respecto de hace un afio, los mercados interna-
cionales de materias primas han evolucionado
de la siguiente manera:

2024 2023 %
Petréleo - $/BBL 80,8 82,6 2%
CO: - €/ton 66,4 855 -22%
NBP - p/th 84) 100,5 -16%
Henry Hub - $/MMBtu 22 25 -12%
TTF - €/MWh 34,2 40,6 -16%
MIBGAS - €/MWh 349 394 -11%

Nuevas guias de ESMA parainversiones verdes

ESMA (siglas de Autoridad Europea de Valores y
Mercados en inglés) ha aprobado una nueva regu-
lacion para el uso de los términos relacionados
con Sostenibilidad en la denominacién de los
fondos. Los fondos solo pueden ser nombrados
con términos relacionados con Transicion/Social/
Gobernanza (menos restrictivos), o bien con tér-
minos relacionados con Sostenibilidad/Impacto/
Medio Ambiente, etc. (mas restrictivos) si invierten
en empresas que no estan afectadas por una serie
de criterios de exclusion. Para mayor informacion,
consultar el apartado de “Desempeno en soste-
nibilidad”.

Iberdrola no se ve afectada por ninguno de los
criterios de exclusidn, por lo que cualquier fondo
sostenible puede invertir en la compaiia.

Operaciones relevantes

o EL22 de octubre de 2024 Iberdrola cerro la ad-
quisicion del 88% de la eléctrica inglesa Elec-
tricity North West (ENW), por un valor total de
la compania, incluyendo deuda, de unos 4.200
M GBP (unos 5.000 M Eur), tras el anuncio de
adquisicion el dia 2 de agosto de 2024. EL12% del
capital restante lo mantendra un consorcio de
inversores japoneses liderado por Kansai Electric
Power Co (anterior socio en ENW). ENW es una
compafiia que se sitUa entre las dos empresas
de distribucién de Scottish Power en Escocia y
en Merseyside y Gales. Esta adquisicion se en-
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marca en la estrategia de lberdrola de potenciar
el negocio de redes en paises con sélido rating.

La transaccion se encuentra sujeta a la revision
de la autoridad de la competencia y los mercados
de Reino Unido (CMA), segun la normativa apli-
cable a este tipo de transacciones, esperando su
finalizacion durante el primer semestre de 2025.

Con fecha 24 de octubre de 2024 Iberdrola rea-
lizd una emisién de bonos verdes a 12 afios por
importe de 500 millones de libras (aprox. 600
millones de euros), siendo la mayor colocacion
que hace a través de la matriz en esta divisa
junto con una realizada en 2009. La demanda
ha superado los 2.100 millones de libras (2.500
millones de euros), permitiendo recortar el di-
ferencial sobre el tipo de interés de referencia
hasta los 95 puntos basicos (desde los 125 p.b
iniciales).

El cupdn quedod fijado en el 5,25% y el bono
se destinaré a financiar futuras inversiones en
Reino Unido.

EL12 de diciembre de 2024 Iberdrola suscribid
un acuerdo para la venta a la eléctrica japone-
sa Kansai de una participacion del 49% en el
parque eodlico marino Windanker en Alemania,

(@ Iberdrola
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de 315 MW de potencia instalada, actualmente
en construccion. Se espera que el parque esté
operativo en el Ultimo trimestre de 2026.

La operacion valora el 100% del parque en 1.280
millones de euros. Tras el cierre, Kansai debera
contribuir, en proporcién a su participacion en
el capital, a los costes de construccién del par-
que junto a Iberdrola que, ademas, controlara y
gestionara los activos (51%), prestando servicios
de construccién, operacién y mantenimiento y
otros servicios corporativos.

Se espera que el cierre de la transaccion se
produzca en el primer trimestre de 2025, tras
la obtencion de las aprobaciones regulatorias
y otras condiciones suspensivas habituales en
este tipo de operaciones.

Tras el acuerdo de fusidn suscrito entre Iberdrola
y Avangrid el 17 de mayo de 2024 por el que
Iberdrola adquiriria el 18,4% del capital que no
poseia, el 26 de septiembre de 2024 se celebro
la Junta General de Accionistas de Avangrid, en
la que se obtuvo el voto favorable al acuerdo de
fusion, alcanzandose las mayorias necesarias
para su aprobacion.
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1. Negocio de Redes:
energia distribuida y
puntos de suministro

La Base de Activos del Grupo se situa en ¢.45.4000
millones de euros a cierre de 2024, que supone un
incremento del 8% con respecto al cierre de 2023:

Base de Activos Diciembre Diciembre

(Moneda local) 2024 2023
Espafa (MM EUR) 93 92
Reino Unido (MM GBP) 9,80 9.0
Estados Unidos (MM USD) 151 14,0
Brasil (MM BRL) 6,4 51,6

(1) Noincluye el RAB de ENW (c.2,9 MM GBP), al no consolidar
el activo por el método global

A cierre de diciembre de 2024, la energia eléctrica
distribuida por el Grupo ha sido de 238.164 GWh,
que supone un aumento del 1,9% con respecto al
2023:

Energia Distribuida

ELECTRICIDAD

(GWh) 2024 2023 vs. 2023
Espafa 89.060 87.886 1,3%
Reino Unido 30.540 30.414 0,4%
Estados Unidos 37.642 37174 1,3%
Brasil 80.922 78.341 3,3%
Total 238.164 233.815 1,9%

Estados Unidos 61.517 59900 2.7%

Total 61.517 59.900 2,7%

Puede haber discrepancias por redondeo
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Los puntos de suministro de electricidad y gas au-
mentan un 1,1% respecto al 2023 con el siguiente
desglose:

Puntos suministro gestionados

ELECTRICIDAD Vs.
(Millones) 2024 2023 2023
Espana 1,5 1,4 0,8%
Reino Unido 3,6 3,6 -
Estados Unidos 2,3 2,3 0,5%
Brasil 16,6 16,4 1,8%
Total

Electricidad shol ekl L1k

GAS (Millones)

Estados Unidos 1] 1,0 0,5%
Total Gas 1,1 1,0 0,5%
TOTAL PUNTOS 35,1 34,7 11%

DE SUMINISTRO

1.1. Espana - i-DE

A cierre de 2024 el negocio de redes en Espafia
cuenta con 11,5 millones de puntos de suministro
(+0,8% vs. 2023), mientras que la energia distribuida
ha alcanzado los 89.060 GWh, un 1,3% superior al
2023.

La compafiia mantiene su compromiso con la ca-
lidad, manteniendo bajos niveles de TIEPI (tiempo
de interrupcion equivalente de la potencia instalada
en media tension en minutos), y NIEPI (nUmero de
interrupciones equivalente de la potencia instalada
en media tension):

i-DE 2024 2023
TIEPI regulatorio (min) <34 <36
NIEPI regulatorio (n° int.) <0,7 <0,7
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Afinales de octubre Espafa sufrié en la region este
(zona de distribucién de Iberdrola) el peor temporal
de lluvia de este siglo (DANA) y una terrible crisis
humanitaria. A pesar de las condiciones extremas,
la rapida respuesta de la compafia permitié que se
movilizaran mas de 500 trabajadores procedentes
de toda Espana, logrando restablecer practicamen-
te todo el suministro eléctrico en menos de 72 horas.
Precisamente, la compafiia ha puesto en marcha el
proyecto “Il.lumina”, en el que va a invertir 100 millo-
nes de euros para el redisefio de la red eléctrica de
distribucion en las zonas afectadas. Esta inversion
serd adicional a la que i-DE tenia planificada para
la Comunidad Valenciana en 2025.

Gracias a estas y otras inversiones realizadas por
i-DE en nuevas infraestructuras eléctricas, el man-
tenimiento y renovacion de las ya existentes, asi
como a su ambicioso plan de digitalizacion de las
redes eléctricas, la compafia sigue mejorando su
nivel de calidad en 2024, manteniendo los mejores
niveles de la historia.

1.2. Reino Unido - SP Energy
Networks

A cierre de 2024 los puntos de suministro de SP
Energy Networks se sitUan en 3,6 millones (en linea
con el 2023), y el volumen de energia distribuida
ha sido de 30.540 GWh, aumentando un 0,4% con
respecto al 2023. Por distribuidora, los datos son:

Energia Distribuida (GWh) 2024 2023 %

ScottishPower Distribution (SPD) 16.648 16.605 0,3%

ScottishPower Manweb (SPM) 13.892 13.809 0,6%

Los indicadores de calidad de servicio cumplen con
holgura los limites regulatorios. El tiempo medio de
interrupcion por consumidor (Customer Minutes
Lost, CML) ha sido:
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CML (min) 2024 2023
ScottishPower Distribution (SPD) 25,0 26,0
ScottishPower Manweb (SPM) 30,0 357

El numero de consumidores afectados por inte-
rrupciones por cada 100 clientes (Customer Inte-
rruptions, Cl) ha sido:

ClI (n° interrupciones) 2024 2023
Scottish Power Distribution (SPD) 314 33,0
Scottish Power Manweb (SPM) 273 33,8

Con fecha 2 de agosto de 2024 Iberdrola firmo la
adquisicion del 88% de la eléctrica inglesa Elec-
tricity North West (ENW) que distribuye electrici-
dad a casi cinco millones de clientes en la zona
noroeste de Inglaterra y cuenta con 60.000 km de
redes de distribucion de electricidad. Tras el cierre
de la transaccion, en octubre de 2024, la compafiia
continua en proceso de obtener la autorizaciones
regulatorias y se espera que la toma de control de
la compania se produzca durante el primer semestre
de 2025.

1.3 Estados Unidos - Avangrid
1.3.1 Electricidad

A cierre de 2024, Avangrid Networks cuenta con 2,3
millones de puntos de suministro (+0,5% en compa-
racion con 2023) siendo la energia distribuida en el
ano de 37.642 GWh, un 1,3% superior a la del 2023:

Energia Distribuida (GWh) 2024 2023 %
Central Maine Power (CMP) 9.316 9313 0,0%
NY State Electric & Gas (NYSEG) 15984 15732 1,4%

Rochester Gas & Electric (RGE) 7354 7186 2,2%

United Illuminating Company (Ul) 4989 4943 0,9%
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El indice de duracién media de interrupcioén por
cliente (Customer Average Interruption Duration
Index, CAIDI) es el siguiente:

CAIDI (h) 2024 2023
Central Maine Power (CMP) 1,96 1,74
NY State Electric & Gas (NYSEG) 1,90 1,96
Rochester Gas & Electric (RGE) 1,64 1,70

Eltiempo medio de interrupcion por cliente (System
Average Interruption Duration Index, SAIDI) de Ul
es el siguiente

SAIDI (min.) 2024 2023

United Illuminating Company (Ul) 42,6 48,6

Elindicador regulatorio que aplica en Conneticut (Ul) es el SAIDI

Elnumero de interrupciones medio por cliente (Sys-
tem Average Interruption Frequency Index, SAIFI)
es el siguiente:

SAIFI 2024 2023
Central Maine Power (CMP) 1,83 1,82
NY State Electric & Gas (NYSEG) 1,30 1,29
Rochester Gas & Electric (RGE) 0,83 0,71
United Illuminating Company (Ul) 0,61 0,58

El ligero aumento de algunos de los indices men-
cionados anteriormente (CAIDI y SAIFI) en com-
paracion con 2023, se debe, principalmente, a un
aumento en el nUmero de tormentas que computan
para los ratios ocurridas en Maine (CMP) y otras
interrupciones operativas ocurridas en Nueva York
(RG&E).

Con respecto al proyecto de transmision NECEC, en
octubre de 2024 Avangrid finalizo las negociaciones
con las distribuidoras del estado para modificar el
contrato (“Transmission Service Agreements”) con
objeto de mitigar el impacto derivado del aumento
de costes por el referéndum llevado a cabo y se
ha reconocido a Avangrid un aumento de las tari-
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fas para recuperar dichos costes. Se espera que el
proyecto termine su construccién durante el 2025.

1.3.2 Gas

A cierre de 2024 Avangrid ha distribuido gas a més
de 1 millon de puntos de suministro (un +0,5% mas
que en 2023) y ha distribuido 61.517 GWh, un 2,7%
mas que en 2023.

Energia Distribvida (GWh) 2024 2023 %
NY State Electric & Gas

14.685 14925  -1,6%
(NYSEG)
Rochester Gas & Electric

15.388 15733 -2.2%
(RGE)
Maine Natural Gas (MNG) 6865 5570 233%
Berkshire Gas (BGC) 2.894 2.858 1,3%
Connecticut Natural Gas

10982 10499 4,6%
(CNG)
Southern Connecticut Gas

10.703 10.315 3,8%

(SCG)

1.4. Brasil - Neoenergia

A cierre de 2024 los puntos de suministro de Neo-
energia alcanzan los 16,6 millones (+1,8% frente a
2023) siendo el volumen de energia eléctrica dis-
tribuida de 80.922 GWHh, lo que supone un aumento
del 3,3% con respecto al afo anterior:

Energia Distribuida (GWh) 2024 2023 %

Neoenergia Coelba 27181 26526  2,5%
Neoenergia Elektro 21.334 20280 52%
Neoenergia Pernambuco 18141 17403  4.2%
Neoenergia Brasilia 7.648 7.664  -0,2%
Neoenergia Cosern 6.618 6468  2,3%

www.iberdrola.com | 20


http://www.iberdrola.com

| Evolucién operativa

El tiempo de interrupcién medio por cliente (du-
racdo equivalente de interrupgéo por unidade con-
sumidora, DEC) ha sido el siguiente:

DEC (h) 2024 2023
Neoenergia Coelba 10,24 10,74
Neoenergia Elektro 6,45 7,33
Neoenergia Pernambuco 10,97 1,31
Neoenergia Brasilia 5,04 7,01
Neoenergia Cosern 8,30 7,62

Pueden producirse variaciones tras revisiones regulatorias

Elnumero de interrupciones medio por cliente (fre-
qUencia equivalente de interrupgdo por unidade
consumidora, FEC) ha sido:

FEC 2024 2023
Neoenergia Coelba 4,09 498
Neoenergia Elektro 3,49 3,73
Neoenergia Pernambuco 4,55 5,16
Neoenergia Brasilia 3,80 4,74
Neoenergia Cosern 2,96 3,23
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2. Produccion de
electricidad y clientes

En el negocio de Produccion de Electricidad y
Clientes cabe destacar que, tras el cierre de la
operacion de venta el 26 de febrero de 2024 de
las 12 centrales de ciclo combinado al fideicomiso
liderado por MIP, Iberdrola mantiene su presencia
en México con 1.232 MW de capacidad instalada
renovable, 1166 MW de ciclos combinados y 202
MW de cogeneracion.

A cierre de 2024 la capacidad instalada de Iber-
drola disminuye un 9,9% respecto al cierre de 2023,
debido a la operacion descrita anteriormente y se
sitUa en 56.668 MW, siendo la capacidad propia de
fuentes libres de emisiones del 84% (47.655 MW) del
total de capacidad, frente al 81% a cierre de 2023:

MW 2024  Vs.2023
Capacidad propia ™ 56.668 1,7%
Renovables @ 44478 57%
Edlica terrestre 20.747 -0,2%
Edlica marina 2.373 32,3%
Hidroeléctrica 13.100 -
Minihidroeléctrica 234 -3.9%
Solar 7796 31,0%
Baterias 215 8,6%
Nuclear 3177 -
Ciclos Combinados de Gas 7.858 -15,4%
Cogeneracion 1156 -2,4%
Capacidad para terceros - -100,0%
Renovables - -100,0%
Edlica terrestre - -100,0%
Ciclos Combinados de Gas - -100,0%
Total ® 56.668 -9,9%

Pueden producirse discrepancias debido al redondeo.
(1) Incluye 13 MW de capacidad instalada de pilas de combustible
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La produccién neta de electricidad en el 2024 ha
sido de 132.499 GWh, un 21,4% inferior a la registrada
en 2023, con el 84% de la produccioén propia libre
de emisiones (vs. 80% en 2023):

GWh 2024 Vs. 2023
Produccién propia 126.344 -1,8%
Renovables @ 83.294 5,0%
Eolica terrestre 44531 1,0%
Edlica marina 5.822 14,8%
Hidroeléctrica 25920 7.8%
Minihidroeléctrica 429 6,5%
Solar 6.520 15,6%
Nuclear 22.589 -5,0%
Ciclos Combinados de Gas 13.552 -30,3%
Cogeneracién 6.910 13,2%
Produccién para terceros 6.155 -84,6%
Renovables 44 -79)1%
Edlica terrestre 44 -791%
Ciclos Combinados de Gas 6.1 -84,6%
Total @ 132.499 -21,4%

Pueden producirse discrepancias debido al redondeo
(1) Incluye 72 GWh 'y 78 GWh de produccion con pilas de
combustible en 2024 y 2023, respectivamente.

Nota: Cifras reportadas netas de operaciones durante el
periodo.

Comercializacion

A cierre de diciembre de 2024 Iberdrola cuenta con
31,5 millones de contratos, un 3,6% mas que a cierre
de 2023, con el siguiente desglose:

«‘ Iberdrola
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Resto

Millones de Reino del Vs.
contratos Iberia® Unido Brasil Mundo Total 2023
Contratos

de 10,3 25 - 0,03 129 -25%
electricidad

gomratos 13 18 - . 31 14%
e gas

Smart 7 302 08 - 156% 104%
solutions

Total 23,3 73 08 0,03 31,5 3,6%

Pueden producirse discrepancias debido al redondeo.

() La actividad del negocio comercial de Iberia incluye Espafia y
Portugal y la actividad de Resto del Mundo incluye, principal-
mente, la actividad de Francia, Italia y Alemania.

(2) Incluye 2,7 millones de contadores inteligentes instalados en
2024.

2.1 Espana

Capacidad y produccion renovable

A cierre de 2024 Iberdrola cuenta con una capacidad
renovable instalada en Espafa de 22.582 MW (+4,6%
frente al 2023), con el siguiente desglose:

MW MW
Instalados gestionados

Consolidadosa sociedades
ESPANA nivel EBITDA  participadas® Total
Edlica terrestre 6.351 199 6.550
Solar FV 4937 - 4937
Hidroeléctrica® 10.823 - 10.823
Mini
hidroeléctrica 254 : 254
Baterias 39 - 39

Total
22.383 199 22.582

Pueden producirse discrepancias debido al redondeo.

(1) Incluye la parte proporcional de MW

(2) Se incluyen los 1158 MW del Complejo Tamega, potencia
instalada en Portugal

Capacidad

La potencia solar fotovoltaica ha aumentado un
+25,0% con respecto al 2023, hasta los 4.937 MW.
En el Ultimo trimestre de 2024 comenzo la operacion
comercial de las plantas de Virgen de Arefios llI
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(50 MW) en Palencia y de Guillena (144 MW) en
Sevilla, y concluyeron las obras de Fuentes de la
Alcarria (129 MW) en Guadalajara.

Asimismo, avanzaron los trabajos en las evacuacio-
nes de las plantas de Velilla (350 MW) en Palencia,
Salinas |-l 148 MW) en Cuenca, Fuendetodos (125
MW) en Zaragoza, Balsicas (100 MW) en Murcia y
Caparacena (330 MW) en Granada.

Por otra parte, comenzo la puesta en servicio de la
planta de Tagus (380 MW) en Caceres y se continva
con lainstalacion de paneles en la planta de Ciudad
Rodrigo (316 MW) en Salamanca.

En edlica, comenzo el desmontaje de las turbinas
existentes para la repotenciacion de Molar del Mo-
linar (50 MW) en Albacete y continUan los trabajos
para la evacuacion de Valdemoro (50 MW) en Bur-
gos. Ademas, se sigue avanzando en la construccion
de los parques Finca San Juan (17 MW) en Tenerife
y EL Escudo (105 MW) en Cantabria.

En hidroeléctrica, a cierre de afio se han completado
los proyectos de almacenamiento mediante bombeo
de Santiago Jares y de Valparaiso, con una capacidad
de almacenamiento de, aproximadamente, 2 millones
de kWh. También, continUa en ejecucion la rehabilita-
cién del Grupo 3 de Torrejon y del Grupo 1de Valdeca-
Aas. En 2024 se almacenaron mediante bombeo 7.725
GWh, un +11,2% mas que en el afio anterior.

La produccion renovable de los doce meses ha
alcanzado los 33.363 GWh (+13,2%), con el siguiente
desglose:

GWh

GWh gestionados

Consolidados sociedades
ESPANA a nivel EBITDA participadas® Total
Edlica terrestre 9.336 290 9.626
Solar FV 3150 - 3.150
Hidroeléctrica® 20.159 - 20.159
Mini hidroeléctrica 429 - 429

33.073 290

Pueden producirse discrepancias debido al redondeo.

33.363

Total Produccion

(1) Incluye la parte proporcional de GWh
(2) Seincluye la produccion del complejo Tamega instalada
en Portugal
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La produccion consolidada por tecnologias, a nivel
EBITDA, ha evolucionado de la siguiente manera
respecto a 2023:

o Laproduccion edlica terrestre se sitla en 9.336
GWHh, con un descenso del 9,7%.

» La produccién hidroeléctrica se situd en 20.159
GWh, aumentando un +30,4% respecto a 2023,
destacando los 5.790 GWh producidos en ins-
talaciones de bombeo.

« Laproduccion solar fotovoltaica se situd en 3.150
GWHh, aumentando un +9,6%.

Capacidad y produccion térmica

La capacidad térmica del grupo Iberdrola en Espafia
se sitUa en 2190 MW, en linea con la de 2023, con el
siguiente detalle:

MW MW
Instalados  Sociedades
consolidados participadas® TOTAL
Nuclear 3177 - 3177
CC.de Gas 5.695 - 5.695
Cogeneracion 267 51 318
Total Capacidad 9.139 51 9.190

Pueden producirse discrepancias debido al redondeo.
(1) Incluye la parte proporcional de MW.

La produccion térmica de Iberdrola en el perio-
do ha alcanzado los 28.676 GWh un 9,8% menos
que en el mismo periodo de 2023, disminuyendo
la produccion nuclear (-5,0%) y la produccion de
los ciclos combinados (-31,0%) e incrementandose
la cogeneracion (+4,7%).

GWh GWh

Consolidados Sociedades

a nivel EBITDA participadas®
Nuclear 22.589 - 22.589
C.C.de Gas 4.449 - 4.449
Cogeneracion 1403 235 1.638
Total
Produccién 28.441 235 28.676)

Pueden producirse discrepancias debido al redondeo.
(1) Incluye la parte proporcional de GWh.
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Comercializacion

En lo que se refiere a la comercializacion, la cartera
gestionada por Iberdrola en lberia alcanza los 23,3
millones de contratos a 31 de diciembre de 2024.
Su desglose es el siguiente:

Miles de contratos Iberia %
Contratos de Electricidad 10.309 44%
Contratos de Gas 1.286 6%
Contratos de Smart Solutions 1.741 50%

Total 23.336 100%

Por tipo de mercado se dividen en:

Miles de contratos Iberia %

Mercado Libre 19.705 84%
Ultimo Recurso 3.632 16%
Total 23.336 100%

Las ventas de electricidad® de Iberdrola a cierre
de 2024 crecen un 1,4% como consecuencia, prin-
cipalmente, de las mayores ventas a spot y en los
mercados a plazo, creciendo como sigue:

Iberia (GWh) yloyZ 2023™  Vs.2023
Mercado Libre 65.362 65183 0,3%
PVPC 6.739 6.535 3]1%
Otros mercados 15.344 14.509 5,8%
Total Ventas 87.445 86.228 1,4%

(1) La actividad del negocio comercial de Iberia incluye Espafa
y Portugal

Respecto al gas®, Iberdrola ha gestionado un balan-
ce durante el 2024 de 2,71 bcm, de los cuales 0,82
bcm se vendieron en operaciones mayoristas, 1,00
bcm se vendieron a clientes finales y 0,90 bcm se
dedicaron a la produccion de electricidad.

(1) Ventas de electricidad en barras de central. Ventas de gas
sin restar mermas.
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2.2. Reino Unido

Capacidad y produccion renovable

A cierre de 2024 Iberdrola cuenta con una capacidad
renovable instalada en Reino Unido de 2.996 MW,
en linea con la de 2023.

MW
Instalados MW

Consolidados gestionados

I sociedades
REINO UNIDO EBITDA participadas()  Total
Edlica terrestre 1.952 15 1.968
Edlica marina 908 - 908
Solar FV 19 - 19
Baterias 101 - 101
Total Capacidad 2.980 15 2.996

Pueden producirse discrepancias debido al redondeo.
(1) Incluye la parte proporcional de MW

En edlica terrestre continta el desarrollo de los
proyectos que fueron adjudicados con Contratos
por Diferencias (CfDs) en la cuarta ronda de subas-
tas (AR4) que tuvo lugar en el afio 2022. Hay varios
proyectos en construccion, Cumberhead West (113
MW) y Hagshaw Hill Repowering (80 MW), ambos
ubicados en la zona sur de Lanarkshire en Escocia,
estando el desmantelamiento del parque edlico de
Hagshaw Hill (16 MW) finalizado y listo para iniciar
los trabajos de repotenciacion, con fecha prevista
de inicio de operacion comercial a mediados de
2025. Un tercer proyecto, también adjudicado con
CfD en la cuarta ronda de subastas, es “Kilgallioch
Extension” (51,3 MW) ubicado en Ayrshire, con fecha
prevista de inicio de operacion comercial antes
de finales de 2025. A este Ultimo proyecto le sigue
de cerca Arecleoch Extension (74 MW), con fecha
prevista de inicio de operacion a finales de 2026.

En cuanto a almacenamiento con baterias, se han
firmado contratos clave para el proyecto Haresta-
nes BESS (50 MW), en el que estan avanzando las
obras segun lo previsto y se espera que entre en
operacion comercial en el primer trimestre de 2025.
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El negocio renovable en Reino Unido también esta
desarrollando proyectos de edlica marina, con los
proyectos del hub East Anglia y los terrenos ase-
gurados en Escocia.

En East Anglia 3 continua la construccion y se ini-
ciaron los trabajos en alta mar durante el Ultimo
trimestre de 2024. Asimismo, continua la fabricacion
de monopilotes y de convertidores y los trabajos
para la instalacion del cable de alta tension (HVDC).

El proyecto East Anglia 2 resultd ganador en la
sexta ronda de subastas del Reino Unido y se le
adjudico un contrato por diferencias (CfD) para una
capacidad de 963 MW. Ademas, recientemente este
proyecto alcanzo la fase de decision final de inver-
siéon (FID) con todos los contratos cerrados. Los
trabajos clave de ingenieria y disefio de East Anglia
1 North (c.800 MW) siguen avanzando, con vistas a
participar en futuras subastas.

Por Ultimo, tras el éxito en la adjudicacion de la su-
basta de suelo marino de ScotWind en 2022, los
tres proyectos edlicos marinos, con una capacidad
total de 7 GW, siguen avanzando. Estos incluyen
dos proyectos flotantes de gran escala en alianza
con Shell (3 GW MarramWind y 2 GW Campion-
Wind) y un proyecto de cimentaciones fijas (2 GW,
MachairWind). Para este Ultimo se estd avanzando
en el estudio de impacto ambiental.

En cuanto a la produccion renovable en Reino Uni-
do, ésta ha alcanzado los 7.279 GWh (-2,4% vs 2023),
con el siguiente desglose:

GWh GWh

Consolidados gestionados

sociedades
participadas(® Total

a nivel

REINO UNIDO EBITDA

Edlica terrestre 4.066 15 4.081
Edlica marina 3.190 - 3.190
Solar y baterias 8 - 8

7.264 15 7.279

Pueden producirse discrepancias debido al redondeo.
(1) Incluye la parte proporcional de MW

Total Produccion

La evolucion de la produccion consolidada a nivel
EBITDA en 2024 ha sido:

o Laproduccion edlica terrestre alcanza los 4.066
GWh, aumentando un 13,0% respecto al afio
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anterior, principalmente debido al mayor recurso
edlico.

» Laproduccion edlica marina disminuye un 17,0%
hasta 3.190 GWh principalmente por un problema
de restricciones con un cable de exportacion en
East Anglia 1, solucionado a principios de octubre.

Comercializacion

A 31 de diciembre de 2024 la cartera de contratos
gestionada en Reino Unido supera los 7,3 millones,
un 0,7% mas en comparacion con el 2023, con el
despliegue de contadores inteligentes y mas de 2,7
millones instalados, siendo el desglose de contratos
el siguiente:

Miles de contratos

Contratos de electricidad 2.539
Contratos de gas 1.771
Contratos de Smart Solutions 320
Contadores inteligentes 2713

Total 7.343

Pueden producirse discrepancias debido al redondeo.

En cuanto a las ventas®, a cierre de 2024 se han
suministrado a clientes 11.632 GWh de electricidad
y 18.548 GWh de gas, disminuyendo un 21% y au-
mentando un 11% respectivamente, en comparacion
con el 2023, debido a una menor demanda media
(por clima mas suave), menor numero de clientes
y a la interrupcion del negocio de 1&C (Industrial &
Commercial).

2.3. Estados Unidos - Avangrid

Capacidad y produccion renovable

A cierre de 2024, Iberdrola cuenta con una capa-
cidad renovable instalada en Estados Unidos de
9.703 MW (+9,9% en comparacion con 2023) con el
siguiente desglose:

() Ventas de electricidad en barras de central. Ventas de gas
sin restar mermas.
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MW

MW .
gestionados

Instalados

Consolidados sociedades

Total®
a nivel participadas
EBITDA® @

Edlica terrestre 7.809 236 8.045
Edlica marina - 143 143
Hidroeléctrica 118 - 18
Solar 1.372 12 1.384
Total Capacidad 9.312 391 9.703

Pueden producirse discrepancias debido al redondeo.

(1) Incluye 13 MW de capacidad instalada de pilas de combustible
(2) Incluye la parte proporcional de MW.

En edlica terrestre, continvan las obras en el par-
que Pontotoc (148 MW) situado en Oklahoma, mien-
tras que ha comenzado en Illinois la construccion
del proyecto Osagrove Flats (153 MW), asi como
los trabajos para la repotenciacion de los parques
Juniper Canyon (136 MW) en Washington y Leaning
Juniper lIA (98 MW) en Oregon.

En solar fotovoltaica, los parques de Bakeoven
(80 MW) y Daybreak (189 MW), ambos situados en
Oregodn, se pusieron en operacion comercial (COD)
en abril y octubre de 2024 respectivamente, al igual
que el parque True North (321 MW) en Texas en di-
ciembre de 2024.

En Ohio se ha continuado con la construccion del
parque Powell Creek (202 MW), en el que se ha
completado la instalacion de los modulos y de la
linea de transmision, con fecha prevista de entra-
da en operacion comercial en 2025. Por Ultimo, en
California se ha continuado con la construccion
del proyecto Camino (57 MW), completandose la
instalacion de los médulos y con la obtencién de
los certificados mecanicos necesarios, y con fecha
prevista de entrada en operacion en 2025.

Ademas, ha comenzado la construccion del parque
Tower (166 MW), ubicado en Oregdn.

En edlica marina continvan los trabajos de cons-
truccion del proyecto Vineyard Wind 1 (806 MW),
situado en la costa de Massachusetts.
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El proyecto New England Wind 1 (antiguo Park City
Wind) fue seleccionado con 791 MW como parte de la
licitacion (Request For Proposal o RFP) de edlica ma-
rina de Massachusetts y dispone de todos los permi-
sos federales necesarios de la Oficina de Gestion de
la Energia (Bureau of Energy Management), asi como
de otros permisos necesarios para la construccion.

Ademas, en octubre de 2024 se completo la venta de
Kitty Hawk North, conservando Avangrid la propie-
dad y los derechos asociados de Kitty Hawk South.
Por Ultimo, Avangrid fue adjudicado con dos areas
de arrendamiento de suelo marino (con potencial
de hasta 3 GW) en la subasta del Golfo de Maine,
que tuvo lugar en octubre de 2024.

En cuanto a la produccién renovable, a cierre de
2024 se han alcanzado 20.897 GWh (+3,6% en com-
paracion con el 2023), con el siguiente desglose:

GWh GWh
Consolidados gestionados
a nivel sociedades
EBITDA® participadas? Total ®
Edlica terrestre 18.749 546 19.294
Edlica marina @ 39 39
Hidroeléctrica 21 21
Solar 1.256 25 1.280

20.288 610

Pueden producirse discrepancias debido al redondeo.
(1) Incluye 72 GWh de produccién de pilas de combustible

Total production 20.897

(2) Incluye la parte proporcional de GWh

(3) La produccion del parque Vineyard Wind 1 es la anterior a
la parada de produccién tras la orden por parte de BSEE
(Bureau of Safety and Environmental Enforcement)

A nivel EBITDA la evolucion por tecnologias de la
produccion consolidada en comparacion con el
afio anterior ha sido la siguiente:

» La produccion edlica terrestre aumenta ligera-

mente, hasta los 18.749 GWh, un 1,2% superior a
la del afio anterior.

« La produccion solar fotovoltaica ha alcanzado
los 1.256 GWh, aumentando un 55,6%, debido a la
construccion y entrada en operacion de nuevos
proyectos (Bakeoven, Daybreak, y True North).
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» En cuanto a la produccion hidroeléctrica, dis-
minuye hasta 211 GWh (-14,0%) desde 245 GWh
de 2023.

2.4. México

Tras el cierre de la operacion de venta el 26 de fe-
brero de 2024 de las 12 centrales de ciclo combi-
nado y una planta edlica al fideicomiso liderado
por MIP, Iberdrola mantiene la presencia en México
con 1.232 MW de capacidad instalada renovable,
1166 MW de ciclos combinados y 202 MW de co-
generacion.

Capacidad y produccion renovable

Al cierre del 2024, Iberdrola cuenta con una capa-
cidad renovable instalada en México de 1.232 MW,
con el siguiente desglose:

MW Instalados

Consolidados a nivel

MEXICO EBITDA
Edlica terrestre 590
Propia 590

Para terceros -

Solar FV 642

Total Capacidad 1.232

Pueden producirse discrepancias debido al redondeo.

La produccion renovable al cierre de diciembre
2024 ha sido de 2.747 GWh (-3,4% respecto al 2023)
con el siguiente desglose:

GWh Consolidados

MEXICO a nivel EBITDA

Edlica terrestre 1.623
Propia 1.579 O
Para terceros 44 @

Solar FV 1124

Total Produccion 2.747

Pueden producirse discrepancias debido al redondeo.
(1) Incluye Santiago Edlico

(2) Incluye produccién de los activos dentro del perimetro de
la transaccién hasta el 26 de febrero
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Por tecnologias, la evolucion de la produccién con-
solidada a nivel EBITDA respecto al 2023 ha sido:

» Laproduccion edlica terrestre alcanza los 1.623
GWh, aumentando un +1% debido, principal-
mente, a la entrada en operacion del parque
eolico Santiago.

» Encuanto a la produccion con energia solar foto-
voltaica, alcanza los 1124 GWh, disminuyendo un
9,3%, principalmente por un menor recurso solar.

Capacidad y produccion térmica

En México, la capacidad térmica instalada al cierre
de diciembre de 2024 es de 1.368 MW. Por su parte,
la produccion térmica a cierre de diciembre alcan-
26 los 16.389 GWh, un 69,6% inferior a la generada
en el ano anterior debido, en su mayor parte, a la
transaccion indicada anteriormente.

MW Instalados

Consolidados a nivel

EBITDA
Ciclos Combinados de Gas 1166
Propia 1166

Para terceros -

Cogeneracion 202

Total Capacidad 1.368
Pueden producirse discrepancias debido al redondeo.

GWh

Ciclos Combinados de Gas 15.001

Propia 8.890

Para terceros 61

Cogeneracion 1.388

Total Produccion 16.389

Pueden producirse discrepancias debido al redondeo.

Comercializacion

Las ventas de electricidad a cierre de diciembre de
2024 ascienden a 22.905 GWh (-59,5% vs. mismo
periodo del afo anterior) con el siguiente desglose:
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GWH 2024 2023
CFE 6.154 39963
Privados 16.751 16.598
Total Ventas 22.905 56.561

Pueden producirse discrepancias debido al redondeo.

Las menores ventas de electricidad a la CFE y la
menor produccién térmica para terceros se deben
a que en 2024 se incluye la produccion de los acti-
vos dentro del perimetro de la transaccién con MIP
hasta el cierre de la transaccion el 26 de febrero
de 2024, fecha a partir de la cual las ventas y la
produccidn para terceros pasa a ser cero.

2.5. Brasil - Neoenergia

Acierre de 2024, la capacidad renovable instalada
en Brasil se sitUa en 3.862 MW (en linea con el 2023)
con el siguiente desglose:

MW
Instalados MW

Consolidados gestionados

a nivel sociedades
BRASIL EBITDA  participadas() Total
Edlica terrestre 1.554 - 1.554
Hidroeléctrica 1.036 1123 2159
Solar FV 149 - 149

2.739 1123 3.862

Total Capacidad

Pueden producirse discrepancias debido al redondeo.
(1) Incluye la parte proporcional de MW.

En cuanto a la produccion renovable, a cierre de
2024 se han alcanzado los 11.137 GWh (-17.9% frente
2023), debido al acuerdo de intercambio de activos
con Eletrobras en 2023, por el que Neoenergia au-
mento su participacion en la central de Dardanelos
hasta el 100% (261 MW), dejando de tener participa-
cion en Baguari (51% de 140 MW) y Teles Pires (51%
de 1.820 MW), con el siguiente desglose:
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GWh GWh
Consolidados gestionados
anivel sociedades
BRASIL EBITDA participadas(® Total
Eolica terrestre 5.339 - 5.339
Hidroeléctrica 3.284 2.267 5.55]
Solar FV 247 - 247

8.869 2.267

Pueden producirse discrepancias debido al redondeo.
(1) Incluye la parte proporcional de GWh.

1.137

Total Produccion

A nivel EBITDA, la evolucion por tecnologias de la
produccién consolidada ha sido:

« Laproduccién edlica terrestre alcanza los 5.339
GWh, que ha aumentado un 7,3% debido a la ma-
yor potencia media operativa en el parque de Oitis.

» En cuanto a la produccién hidroeléctrica, se si-
tUa en 3.284 GWh (-37%) debido al mencionado
acuerdo de intercambio de activos con Eletrobras.

e La produccion solar fotovoltaica ha alcanzado
los 247 GWh, aumentando un 1,7%, debido a la
mayor potencia media operativa debido a la
finalizacion del Complejo Luzia en el 2023.

Capacidad y produccioén térmica

A cierre de 2024, Iberdrola cuenta con una capacidad
térmica en Brasil de 550 MW.

La produccion térmica de Iberdrola en 2024 ha alcan-
zado los 87 GWh (-7,3% en comparacion con el 2023)
debido al fin del contrato PPA de Termope en mayo
de 2024, de tal forma que la planta ha estado fuera
de contrato de mayo a octubre de 2024. En octubre
se firmd un nuevo contrato de capacidad.
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Comercializacion

Las ventas de electricidad en 2024 descienden a
12.672 GWh (-23,7% vs. 2023) con el siguiente des-

glose

GWh 2024 2023
PPA 7150 11128
Mercado libre 5.523 5.475
Total Ventas 12.672 16.603

Pueden producirse discrepancias debido al redondeo.

2.6. Resto del Mundo

Capacidad y produccién renovable

La capacidad renovable instalada en el Resto del
Mundo alcanza los 4.102 MW, un 15,0% mas respecto
al afo anterior, con el siguiente desglose:

Resto del Mundo MW
Edlica terrestre 2.041
Edlica marina 1.322
Solar 665
Baterias 75

TOTAL
Pueden producirse discrepancias debido al redondeo

4.102

En tecnologia solar fotovoltaica:

« En Alemania contintan las obras del proyecto
Boldekow (56 MW), en Mecklemburgo-Pomerania
Occidental;

» EnItalia avanza la construccion del proyecto
Fenix (243 MW) en Sicilia y de los proyectos
Limes 10 y 15 (54 MW) en Lacio.

» EnFrancia se ha celebrado una subasta regulada
fotovoltaica y se ha conseguido la adjudicacion
del proyecto de Maubec de 8,5 MW.

» En Australia han comenzado los trabajos del
proyecto Broadsound PV (381 MW) en la region
de Queensland.

Por su parte, en edlica terrestre,
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» EnFrancia se ha celebrado una subasta regulada
eolica terrestre y se ha conseguido la adjudica-
cién del proyecto de Sévigny con 17 MW.

* EnPortugal ha comenzado la construccion del
proyecto Tamega edlico (274 MW) emplazado
en los distritos de Vila Real y Braga, al norte de
Portugal. El proyecto combina la energia edlica
con la energia hidroeléctrica, ya operativa.

« En Grecia han empezado los trabajos del pro-
yecto Gatza (23 MW).

Ademads, prosigue el desarrollo de los siguientes pro-
yectos edlicos marinos:

* En Alemania en el proyecto offshore Baltic
Eagle (476 MW), se han instalado el 100% de
las turbinas. Mientras tanto, en el proyecto Win-
danker (315 MW) ha comenzado la fabricacion
de monopilotes.

« EnFrancia el parque offshore Saint Brieuc (496
MW), se puso en operacion completa en mayo
de 2024.

o En Australia se continva con los trabajos de
desarrollo del proyecto Aurora Green, con una
licencia de viabilidad para una capacidad estima-
da de 3 GW, que fue adjudicada en 2024. Estos
trabajos incluyen la tramitacion de los permisos
medioambientales y el estudio de las condicio-
nes del suelo marino sobre el que se dispone de
exclusividad de desarrollo, habiéndose iniciado
la campafia geofisica en enero del 2025.
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La potencia instalada tiene el siguiente desglose
por pais:

Solar
Eélica fotovol- Eélica

terrestre taica Baterias marina MW
Alemania 56 826 882
Australia 1.025 352 75 1.452
Grecia 415 6 421
Hungria 158 158
Francia 18 496 614
Portugal 92 185 277
Polonia 213 213
Chipre 20 20
Rumania
Italia 65 65
Total 2.041 665 75 1.322  4.02

Pueden producirse discrepancias debido al redondeo.

En cuanto a la produccién renovable, ha alcanzado
en 2024 un total de 7.916 GWh, un 31,0% mas que
en el afio anterior.

Por tecnologias, aumenta la produccion mediante
edlica terrestre en el periodo un 5,6% respecto al
2023 gracias, principalmente, a las incorporaciones
de nueva capacidad operativa en Australia, con
la puesta en marcha de Flyers Creek (146 MW) en
Polonia, con las instalaciones Podlasek (15,5 MW)
y de Wolka Dobrynska (34,5 MW). Por su parte, la
produccion con edlica marina (Francia y Alemania)
aumenta un 111% alcanzando los 2.593 GWh princi-
palmente por la instalacion del parque Saint Brieuc
en Francia y de Baltic Eagle en Alemania. Ademas,
la producciéon mediante solar fotovoltaica se sitUa
en 711 GWh en el periodo, frente a los 446 GWh del
2023, por la puesta en marcha de nueva capacidad
en Australia (+70%), Italia (+24%) y Portugal (+47%).
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Edlica Solar foto- Eélica
terrestre  voltaica  marina MW
Alemania 1.388 1.388
Australia 2.213 505 2.718
Grecia 977 7 984
Hungria 300 300
Francia 197 1.206 1403
Portugal 221 158 380
Polonia 598 598
Chipre 8l 8l
Rumania® 24 24
Italia 41 41
Total 4.61 Al 2.593 7.916

Pueden producirse discrepancias debido al redondeo.

() Produccion hasta 31/07/2024 por desinversion de Mihai
Viteazu

3. Otros aspectos

3.1 Remuneracion al accionista

Iberdrola abond, a finales de enero 2025, una retri-
bucion a cuenta del ejercicio 2024 que ascendio a
0,231 euros brutos por accion (+14,4% vs. periodo
anterior). Cabe destacar el apoyo que los accionis-
tas de Iberdrola continian mostrando a la gestion
del Grupo, ya que casi el 70% de éstos eligieron
recibir el dividendo en acciones.

Ademas, en linea con los resultados del 2024, el
Consejo de Administracion de lberdrola propondra,
en la proxima Junta General de Accionistas, un au-
mento del dividendo con cargo a los resultados
del 2024 del +15%, alcanzando una remuneracién
de 0,635 euros brutos por accién. Para ello, pro-
pondra una retribucion complementaria de 0,404
euros brutos por accion y el tradicional dividendo
de involucracién de 0,005 euros brutos por accién
(en caso de que se alcance el quérum necesario),
que deberan ser aprobados por la Junta General
de Accionistas.
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Durante 2024, tras la operacion de desinversion de
los activos de generacion térmicos, se ha registrado
la plusvalia de la transaccion bajo el epigrafe de
“Otros resultados de explotacion”, con un impacto
positivo en EBITDA de 1.717] M Eur y de 1.165,2 M Eur
en Beneficio Neto. Ademas, en este mismo epigrafe
se han contabilizado las operaciones de Kitty Hawk
en el tercer trimestre (importe de 146 M Eur y plus-
valia de 77 M Eur) en Estados Unidos, y en el cuarto
trimestre, la clasificacion como activo mantenido
para la venta de Baixo Iguazy, en Brasil, por importe
de 160 M Eur y con una minusvalia de 51 M Eur.

Todo ello mas que compensado, a nivel de Benefi-
cio Neto, por eficiencias y ajustes, principalmente
contabilizados en la linea de Amortizaciones y Pro-
visiones, la mayor parte en renovables terrestres y
en Estados Unidos, debido a las grandes perspec-
tivas de inversion en redes y el retraso esperado en
desarrollar el pipeline por nuestra estrategia mas
selectiva en renovables.

Las cifras mas destacables de los resultados de 2024
son las siguientes:

Vs. 2024
M Eur 2024 2023 2023 Ajustado
CIFRA DE o
NEGOCIOS 447393 493349 -9,3% 44.739,3
MARGEN o
BRUTO 23.876,1 23.301,5 +25% 23.876,1
EBITDA 16.847,7 144174  +169% 15.216,1
EBIT 9.729] 89731 +84% 9.596,9
BENEFICIO o
NETO 5619 4.8028 +16,8% 55298

El Margen Bruto crece un +2,5% hasta los 23.876,1
M Eur (+3,0% excluyendo el efecto del tipo de cam-
bio), gracias a la mejora en los aprovisionamientos,
que se reducen un 199% frente al 2023, mientras que
los ingresos se reducen en menor medida, situando-
se un 9,3% por debajo del valor reportado en 2023.

El Gasto Operativo Neto (GON) se sitUa en 4.461,7
M Eur, disminuyendo un 27,3% respecto al 2023,
principalmente por la contabilizacion del +1.7177 M
Eur de la plusvalia por la venta de los activos de ge-
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neracion térmicos. Excluyendo plusvalias, ajustes y
eficiencias, el Gasto Operativo Neto mejora un 0,7%.

Por su parte, la partida de Tributos se situa en
2.566,6 M Eur en 2024, mejorando un 6,6% con res-
pecto a 2023, principalmente por la recuperacion
del gasto del Bono Social de los afios 2017-2021 (183
M Eur) y la recuperacién del canon hidroeléctrico
de 2022 (79 M Eur). Excluyendo estos impactos, los
Tributos aumentan un 2,9%, alcanzando los 2.828,6
M Eur, representando Espafia el 57% de los mismos,
mientras que Estados Unidos y Reino Unido supo-
nen el 22% y el 20%, respectivamente.

Contodo ello, el EBITDA reportado de 2024 crece
un +16,9% hasta 16.847,7 M Eur, respecto al conta-
bilizado en 2023, gracias al buen desemperio de
los dos negocios.

- Por un lado, el negocio de Redes crece un
6,9% por el incremento de tarifas en Reino
Unido y Estados Unidos y por la mayor base
de activos en todas las geografias.

- Por otro lado, el negocio de Produccién de
Electricidad y Clientes aumenta su contribu-
cion un 21,9%, gracias a la nueva capacidad
renovable, con mas de 2.600 MW instalados en
2024 (de los que 710 MW son de edlica marina),
al desempefio excelente de las instalaciones de
bombeo, a la mayor produccion hidroeléctrica
y a los buenos margenes de comercializacion
en Espanfa y Reino Unido (incrementando el
porcentaje de PPAs de largo plazo con clientes
industriales), asi como por el impacto positivo
de la transaccion por la desinversion de los
activos de generacion térmicos.

» ELEBITDA ajustado®de 2024 se sitUa en 15.216,1
M EUR, un 5,5% mas que en 2023.

« Las Amortizaciones y Provisiones crecen un
30,8%, por provisiones relacionadas principal-
mente en el negocio renovable terrestre en

1 Incluyendo los efectos asociados a las plusvalias/minusvalias
por las operaciones de desinversion de activos de
generacion térmicos, Kitty Hawk y Baixo Iguazy, asi como
ajustes y eficiencias (edlica terrestre en Estados Unidos,
otros proyectos renovables, eficiencias y otros)
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Estados Unidos y otros proyectos renovables,
alcanzando los 7.118,7 M Eur:

- La partida de Amortizaciones aumenta un 6,7%
hasta los 5.008,5 M Eur (+7,2% en moneda lo-
cal) debido, fundamentalmente, al crecimiento
del Grupo debido a la mayor base de activos.

- Por su parte, las Provisiones se situan en 2.110,2
M Eur debido a las provisiones de activos re-
novables terrestres principalmente en Estados
Unidos, debido a las grandes perspectivas de
inversion en redes y el retraso esperado en
desarrollar el pipeline por nuestra estrategia

mas selectiva en renovables.
©

M Eur

8.973

2024
Reportado

2023

Plusvalias:

* Activos * Edlica terrestre
generacioén USA
termica + Otros proyectos
Otros renovables®
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Excluyendo ajustes, las Amortizaciones y Pro-
visiones crecen un 3,2% hasta los 5.619 M Eur
debido a la mayor base de activos, donde las
Provisiones mejoran debido a las menores pro-
visiones por insolvencias.

Como consecuencia, el EBIT reportado aumenta
un 8,4% respecto a 2023 hasta 9.729,] M Eur, siendo
este crecimiento del 7,0% en términos ajustados
(excluyendo las plusvalias/minusvalias por las ope-
raciones de venta de los activos de generacion tér-
micos, Kitty Hawk y Baixo Iguazu), asi como ajustes
y eficiencias mencionados anteriormente.

T

+1.611

Ajustes y Eficiencias:

* Eficiencias y otros

2024
Ajustado

(1) Principalmente en Polonia, Vietnam y Japén

El Resultado Financiero Neto mejora en +6119 M
Eur en 2024, en comparacion con los -2.186,6 M
Eur de 2023, hasta los -1.574,7 M Eur debido a lo
siguiente:

» Elresultado de deuda mejord en +60 M Eur,
principalmente por el menor coste (+55 M Eur)
y la depreciacion del real brasilefio (+57 M Eur),
a pesar del mayor saldo medio (-52 M Eur).

« Elresultado por “derivados y otros” mejora +552
M Eur, con el siguiente desglose: +280 M Eur por
el mejor resultado de las coberturas de tipo de
cambio, (principalmente por la desinversion de
los activos de generacion térmicos compensado

«G Iberdrola

a nivel fiscal) ya que la operacién se realiza en
dolares, al igual que la plusvalia, pero fiscal-
mente se contabiliza en pesos por lo que es
necesario hacer coberturas peso-délary +272
M Eur por el mayor ingreso por capitalizacion
de intereses (163 M Eur) y otros extraordinarios
relativos, principalmente, a intereses derivados
de sentencias positivas en Espafia por importe
de 67 M Eur.

El coste de la deuda disminuye en 16 puntos basi-
cos, desde 4,97% hasta 4,81%. Este menor coste se
debe, principalmente, a la disminucion de los tipos
de interés en Brasil. En este pais, el impacto de la
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inflacion en la deuda se compensa parcialmente
por el beneficio operativo de las distribuidoras, que
esté ligado a la inflacion al igual que la politica de
tipos de interés.

La partida de Resultados de Sociedades por el
Método de Participacion a cierre de 2024 se sitUa
en -56,2 M Eur, por debajo de los 217,8 M Eur regis-
trados en 2023 como consecuencia, principalmente,
delintercambio de activos hidroeléctricos realizados
el ano pasado en Brasil, que generd una plusvalia
de 230 M Eur.

Los Impuestos en el periodo alcanzan los 2.150,3 M
Eur, creciendo un 33,6% durante 2024, como conse-
cuencia de los mayores resultados y de la plusvalia
por la desinversion en activos de generacion tér-
micos, efectos que se han traducido en impuestos
adicionales porimporte de 552 M Eur, con un impac-
to de tipo de cambio de 276 M Eur, compensados
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parcialmente por los efectos derivados de los ajustes
y eficiencias.

La tasa de impuestos, excluyendo impactos extraor-
dinarios, se situa en el 25,2% (frente al 23,2% del
2023) por la plusvalia mencionada anteriormente y
por la mayor tasa nominal de Reino Unido.

Por su parte, los Minoritarios decrecen un 43,2%,
hasta los 335,9 M EUR, por menor resultado en 2024
de Neoenergia debido a la plusvalia del intercambio
de activos con Electrobras en 2023, y de East Anglia
1, por el problema operativo que afecto al parque y
que ya esta subsanado.

El Beneficio Neto Reportado alcanza 5.611,9 M Eur,
un 16,8% por encima de los 4.802,8 M Eur de 2023.
Excluyendo las plusvalias y los ajustes y eficiencias
explicados anteriormente, el Beneficio Neto Ajus-
tado alcanza los 5.529,8 M Eur (+15,1%).

Con el objetivo de aportar mayor transparencia a los resultados del Grupo, se detallan debajo las diferen-
cias entre cifras reportadas y ajustadas:

Ajustado

Reportado Ajustes y Ajustado 2024 vs.

2024 Plusvalias Eficiencias 2024 2023 (%)

Margen Bruto 23.876 - - 23.876 +2,5
Gasto Operativo Neto -4.462 -1.744 +111 -6.095 -0,7
Tributos -2.567 +2 - -2.565 -6,7
EBITDA 16.848 -1.742 +111 15.216 +5,5
Amortizaciones y Provisiones -719 - +1,499 -5.619 +3,2
EBIT 9.729 -1.742 +1.611 9.597 +7,0
Resultado Financiero Neto -1.575 - - -1.575 -28,0
Resultado Soc. Método Participacion -56 - +104 48 -78,1
Impuestos -2.150 +573 -427 -2.005 +24,5
Minoritarios -336 -14 -186 -535 -95
Beneficio Neto 5.612 -1.184 +1.102 5.530 +15,1

«‘ Iberdrola
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1. Negocio de Redes

Las principales magnitudes del negocio de Redes
son:

(Mde Eur) 2024 2023
Cifra de Ventas 18.884,2 +2,8%
Margen Bruto 10.645,5 +6,7%
EBITDA 6.423,0 +6,9%
EBIT 3.894,9 +11,8%

ELEBITDA del negocio de Redes aumenta un +6,9%
hasta los 6.423,0 M Eur, impulsado por la mayor base
de activos regulados y las mayores tarifas.

1.1 Espana - i-DE

(M de Eur) 2024 2;:3

Cifra de Ventas 1.914,6 -1,3%
Margen Bruto 1.9141 -1,0%
EBITDA 1.542,6 -0,7%
EBIT 855,6 -4,8%

a) Margen Bruto

El Margen Bruto del negocio de redes en Espafa se
sitUa en 1.914,1 M Eur, afectado por el impacto positi-
vo de la regularizacién de inversiones reconocidas
en 2023y la regularizacion de la base de activos.

b) Beneficio Operativo / EBIT

EL EBITDA de este negocio alcanza los 1.542,6 M
Eur, en linea con el afo pasado (-0,7%), con un
Gasto Operativo Neto que aumenta un 2,2% y se
sitUa en 295,8 M Eur.

EL EBIT del negocio de redes Espafa se cifra en
855,6 M Eur (-4,8%), tras descontar las Amortiza-
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ciones y Provisiones, que alcanzan los 687,0 M
Eur (+5,0%) por reversidon de provisiones y mayor
base de activos.

1.2 Reino Unido

vs Moneda

(M de Eur) 2024 2023 local
Cifra de Ventas 1.967, +11,0% +8,0%
Margen Bruto 1.899]1 +14,5% +11,5%
EBITDA 1.463,2 +18,8% +15,6%
EBIT 1.081,4 +32,7% +291%

a) Margen Bruto

El Margen Bruto del negocio de redes en Reino
Unido aumenta un +14,5% (+11,5% en moneda lo-
cal) y se sitUa en 1.899,1 M Eur, gracias a la mayor
contribucion del negocio de distribucion, tras la
entrada del nuevo marco regulatorio ED2 y la cre-
ciente demanda.

b) Beneficio Operativo / EBIT

El EBITDA crece un 18,8% hasta los 1.463,2 M Eur
(+15,6% en moneda local), con un Gasto Operativo
Neto que se sitUa en 299,8 M EUR, disminuyendo
un 1,5% (-4,1% en moneda local) por menor servicio
exterior, tras la recuperacion parcial de una provi-
sion contabilizada en 2023.

Las Amortizaciones y Provisiones disminuyen un
8,3% hasta 381,8 M Eur (-10,8% en moneda local)
por la extension de vida Util de 40 a 60 anos de
determinados activos, creciendo el EBIT un 32,7%
hasta 1.081,4 M Eur (+29,1% en moneda local).
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1.3 Estados Unidos

IFRS (M Eur)

Vs Moneda local

2024 2023 (MUSD)

Cifra de Ventas 6.221,3 +41% +4,3%
Margen Bruto 4.016,2 +71% +7,3%
EBITDA 1.329,4 -51% -4.9%
EBIT 431,3 -18,1% -18,0%

US GAAP (M USD)

2024 vs 2023
Cifra de Ventas 71796 +6,1%
Margen Bruto 4.793,5 +9,8%
EBITDA 1.9911 +21%
EBIT 995,4 -1,8%

a) Margen Bruto

El Margen Bruto aumenta un +71% (+7,3% en mo-
neda local) hasta los 4.016,2 M Eur, principalmente
por la mayor contribucion de las mayores tarifas de
los nuevos rate cases, especialmente en el estado
de Nueva York, que mas que compensan un efecto
negativo por diferencias en la contabilidad entre
IFRS y GAAP y las mayores tarifas reconocidas en
Nueva York en el cuarto trimestre de 2023.

b) Beneficio Operativo / EBIT

ELEBITDA del negocio de Redes en Estados Unidos
se sitUa en 1.329,4 M Eur (-5,1%; -4,9% en moneda
local), una vez descontado el Gasto Operativo Neto
de 2.122,9 M Eur, que aumenta un +15,8% (+16,1% en
moneda local), afectado por mayor coste de per-
sonal y por los mayores gastos de tormentas, en
su mayor parte reconciliables en el Margen Bruto.

ELEBIT se sitUa en 431,3 M Eur (-18,1%;-18,0% en mo-
neda local), una vez deducidas las Amortizaciones
y Provisiones que aumentan ligeramente, un 2,8%,
(+3,0% en moneda local).
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1.4. Brasil
Vs Moneda
(M de Eur) 2024 2023 local

Cifra de Ventas 8.782,7 +1,2% +91%
Margen Bruto 2.817,5 +6,8% +15,1%
EBITDA 2.0879 +14,3% +232%
EBIT 1.526,6 +22,7% +32.2%

a) Margen Bruto

El Margen Bruto aumenta un 6,8% (+15,1% en mone-
da local) hasta llegar a los 2.817,5 M Eur, gracias a
la mayor contribucion del negocio de distribucion,
fundamentalmente por elaumento de la demanda 'y
las mejores tarifas, ademas de por una mayor contri-
bucion del negocio de transmision. La comparativa
se ve impactada positivamente por un efecto extraor-
dinario negativo registrado en 2023 (+306 M EUR)
relativo a retrasos en una linea de transmision, pero
negativamente por la evolucion del tipo de cambio
(219 M Eur).

b) Beneficio Operativo / EBIT

El Gasto Operativo Neto disminuye un 10,0% hasta
los 724,5 M Eur (-3,0% en moneda local) como conse-
cuencia de la clasificacién como mantenidas para la
venta de los activos de transporte de la transaccion
con GIC (fondo soberano de Singapur) en 2023, por
lo que el EBITDA aumenta un 14,3% respecto a 2023
hasta 2.087,9 M Eur (+23,2% en moneda local).

Por su parte, el EBIT aumenta un +22,7% hasta los
1.526,6 M Eur (+32,2% en moneda local), tras descon-
tar las Amortizaciones y Provisiones, que disminuyen
un 3,6% hasta 561,2 M Eur por la depreciacion del
real brasilefio pero aumentan un 3,9% en moneda
local, fundamentalmente por el incremento de la
base de activos.
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2. Negocio de
produccion de
electricidad y clientes

Las principales magnitudes del negocio de Produc-
cion de Electricidad y Clientes son:

(M de Eur) 2024 vs 2023
Cifra de Ventas 26.289,4 -17,0%
Margen Bruto 13.256,5 -1,5%
EBITDA 10.486,9 +21,9%
EBIT 6.052,0 +3,9%

ELEBITDA del negocio de Produccion de Electrici-
dad y Clientes alcanza los 10.486,9 M Eur (+219%),
impulsado por la plusvalia por la desinversion de los
activos de generacion térmicos y la mejora operati-
va, siendo la generacion libre de emisiones del 84%.

Cabe destacar que, a pesar de que el sujeto pasivo
sobre el que se aplica el gravamen del 1,2% sobre
ventas en Espafa es lberdrola S.A., con el fin de
un mejor analisis, se incluye dentro del negocio de
Produccion y Electricidad en Espana, al ser el Unico
negocio afectado por dicho gravamen.

2.1 Espana

(M de Eur) 2024 vs 2023
Cifra de Ventas 15.180,7 -81%
Margen Bruto 7.077] +1,0%
EBITDA 4.617,0 +8,0%
EBIT 3.390,0 +4,0%

a) Margen Bruto:

El Margen Bruto en el periodo se sitta en 7.0771 M
Eur (+1,0% respecto al 2023), impulsado por la ma-
yor produccion renovable gestionable (+4,7 TWh),
incluyendo almacenamiento por bombeo, y por el
menor coste de aprovisionamiento, que compensa
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los menores precios. EL 90% de la produccién ha
sido libre de emisiones.

b) Beneficio Operativo / EBIT:

El Gasto Operativo Neto aumenta hasta 1188,3 M
Eur (+5,8%) con respecto al 2023 por un mayor
servicio exterior, debido a la actividad comercial
y a la operacién y mantenimiento. Por su parte, los
Tributos disminuyen un 21,0% hasta 1.271,8 M Eur,
principalmente por la recuperacion de los costes
del bono social de los afios 2017-2021 (183 M Eur)
y la devolucion del canon hidroeléctrico corres-
pondiente al 2022 (79 M Eur), que mas que com-
pensan el mayor gasto por la reactivacion en 2024
del Impuesto al Valor de la Produccion de Energia
Eléctrica (IVPEE), por el canon hidroeléctrico por
mayor produccion y por la subida de la tasa Enresa.

Como consecuencia de todo lo anterior, el EBIT-
DA aumenta un 8,0% hasta los 4.617,0 M Eur. La
partida de Amortizaciones y Provisiones se sitUa
en 1.227,0 M Eur (+20,5%), por la mayor capacidad
edlica y solar fotovoltaica puesta en marcha, asi
como por la repotenciacion y el saneamiento de
algunos activos. Con ello, el EBIT crece un 4,0%
hasta 3.390,0 M Eur.

2.2 Reino Unido

(M de Eur) 2024 vs 2023 Moneda local
Cifra de Ventas 5.947,6 -35,7% -374%
Margen Bruto 29649 -4,5% -7,0%
EBITDA 1.806,9 -13,4% -15,7%
EBIT 1152,2 -14,9% -170%

a) Margen Bruto:

El Margen Bruto en el Reino Unido se situa en
2.964,9 M Eur (-4,5% respecto a 2023; -7,0% en
moneda local) dado que la mayor produccion y
los mejores precios en edlica terrestre se han visto
compensados por dos efectos extraordinarios que
afectan a la comparativa, como son la recuperacion
del déficit de tarifa de 2022 en 2023 (400 M Eur)
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y un contratiempo operativo en un parque edlico
marino (-138 M Eur), que fue subsanado en octubre.

b) Beneficio Operativo / EBIT:

ELEBITDA se sitUa en 1.806,92 M Eur (-13,4%; -15,7% en
moneda local), tras descontar el Gasto Operativo
Neto que aumenta un 4,3% respecto al afio pasa-
do, hasta los 738,8 M Eur (+1,5% en moneda local),
como consecuencia delincremento de la plantilla
media y un mayor servicio exterior en el negocio
renovable; adicionalmente, los Tributos aumentan
un 35,6% hasta los 419,3 M Eur, principalmente por
mayores gastos del impuesto “windfall tax” (“Elec-
tricity Generator Levy”) y del programa “Energy
Company Obligation”.

La partida de Amortizaciones y Provisiones dismi-
nuye un 10,7% hasta 654,7 M Eur (-13,1% en moneda
local) por los menores costes de captacion en el
negocio de clientes, por lo que el EBIT se sitUa en
1152,2 M Eur (-14,9% desde 2023; -171% en moneda
local).

2.3 Estados Unidos

(M de Eur) 2024 vs 2023 Moneda local
Cifra de Ventas  1.530,6 +11,4% +11,7%
Margen Bruto 1.295,0 +15,7% +16,0%
EBITDA 978,0 +42,6% +42.9%
EBIT (971,5) - -

a) Margen Bruto:

La contribucion del negocio renovable al margen bru-
to en EE.UU. aumenta un15,7% y se situa en 1.295,0 M
Eur (+16,0% en moneda local) debido tanto a mayores
precios como a la evolucion positiva de la flota de
generacion flexible, asi como por la mayor produccion
renovable (+3%).

b) Beneficio Operativo / EBIT:

El Gasto Operativo Neto disminuye un 30,2% hasta
los 263,0 M Eur (-30,1% en moneda local), funda-
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mentalmente por la mejora en servicios exteriores
debido a las provisiones registradas en 2023 por
los proyectos de eodlica marina cancelados (Park
City Wind y Commonwealth Wind) y por la plusvalia
derivada de la venta parcial de los activos de Kitty
Hawk (85 M Eur). Por su parte, los Tributos disminuyen
un 4,0% hasta 54,0 M Eur (-3,9% en moneda local).
Con ello, el EBITDA aumenta un 42,6% hasta 978,0
M Eur (+42,9% en moneda local).

La contribucion al EBIT del negocio se situa en -971,5
M Eur, tras descontar las Amortizaciones y Provisio-
nes, que alcanzan los 1.949,5 M Eur (+229,6%; +230,2%
en moneda local) principalmente debido a ajustes
contables en el negocio de edlica terrestre y solar
(1.308 M Eur), como consecuencia de las grandes
perspectivas de inversion en redes y el retraso espe-
rado en desarrollar el pipeline por nuestra estrategia
mas selectiva en renovables.

2.4 México

(M de Eur) 2024 vs 2023 Moneda local
Clire de 1720,8 -42,8% -42,7%
Margen Bruto 634,4 -439% -43.8%
EBITDA 2140,8 +172,5% +173,0%
EBIT 2.027] +213,7% +214,3%

Cabe destacar que el negocio en México continta
utilizando el délar como moneda funcional.

a) Margen Bruto:

El Margen Bruto en México se sitUa en 634,4 M Eur
(-43,9% respecto a 2023; -43,8% en moneda local),
afectado por la desinversion de los activos de ge-
neracion térmicos, al producirse la desconsolida-
cién de los activos vendidos, ya que en 2024 sélo
aportan margen hasta el momento de la venta (26
de febrero de 2024).
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b) Beneficio Operativo / EBIT:

El EBITDA alcanza los 2.140,8 M Eur (+172,5%), im-
pactado por la plusvalia por la desinversion de los
activos de generacion térmicos (+1.717 M Eur) re-
gistrada en “Otros Resultados de Explotacion”, e
incluido dentro del Gasto Operativo Neto.

Las Amortizaciones y Provisiones alcanzan los 113,7
M Eur, bajando un 18,4% respecto al mismo periodo
de 2023 (-18,2% en moneda local), afectadas por la
venta de los activos ya mencionada. Finalmente, el
EBIT se sitva en 2.027,1 M Eur (+213,7%).

2.5 Brasil

(M de Eur) 2024 vs 2023 Moneda local
Cifra de Ventas 5414 -26,8% -211%
Margen Bruto 3614 -18,4% -12,0%
EBITDA 226,5 -34.9% -29,8%
EBIT 15,8 -52,8% -49,1%

a) Margen Bruto:

El Margen Bruto en Brasil se situa en 361,4 M Eur
(-18,4% respecto a 2023; -12,0% en moneda local),
debido a que la menor contribucién del negocio
térmico no es compensada por la mayor aportacion
de C.H de Dardanelos (respecto a la C.H. de Baguari
en 2023) tras la operacién de intercambio de activos
hidroeléctricos con Electrobras.

b) Beneficio Operativo / EBIT:

El Gasto Operativo Neto en el periodo se sitUa en
134,1 M Eur, aumentando un 42,1% (+53,2% en moneda
local) principalmente por la clasificacion del activo
hidroeléctrico “Baixo Iguazu” como mantenido para
la venta por 298 M BRL. EL EBITDA se sitUa en 226,5
Eur (34,9% menos que en 2023; -29,8% en moneda
local).

Por su parte, las Amortizaciones y Provisiones au-
mentan 7,8% hasta 110,7 M Eur (+16,2% en moneda
local) debido a la mayor amortizaciéon de Dardanelos
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respecto a Baguari y a la mayor potencia operati-
va media edlica, situdndose el EBIT en 115,8 M Eur
(-52,8% menos que en 2023, -49,1% en moneda local).

2.6 Resto del Mundo (RdM)

(M de Eur) 2024 vs 2023
Cifra de Ventas 1.876,4 +86,4%
Margen Bruto 924,8 +43.4%
EBITDA 721 +71,7%
EBIT 338,5 +50,2%

a) Margen Bruto:

El Margen Bruto del negocio en el Resto del Mun-
do aumenta un 43,4%, alcanzando los 924,8 M Eur,
debido a la mayor produccion (+31%) como con-
secuencia de la entrada en operacién del parque
edlico marino de Saint Brieuc (496 MW, Francia), que
estd operando con toda su capacidad desde mayo,
y por la mayor potencia media operativa edlica te-
rrestre en Australia, Polonia y Grecia.

b) Beneficio Operativo / EBIT:

El EBITDA aumenta un 71,7% hasta 721,1 M Eur, una
vez descontado el Gasto Operativo Neto, que me-
jora un 9,7% hasta situarse en 192,1 M Eur, gracias
a la recuperacion de costes derivada de algunos
proyectos reclamada a los proveedores.

Por su parte, las Amortizaciones y Provisiones au-
mentan un 96,5% hasta 382,6 M Eur por la instala-
cion de los parques edlicos marinos de Saint Brieuc
(496 MW) en Francia y de Baltic Eagle (476 MW) en
Alemania. Finalmente, el EBIT crece un 50,2% hasta
338,5M Eur.
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3. Corporacion y otros
negocios

El concepto Corporacion recoge los costes de la
estructura del Grupo y los servicios de administra-
cion de las areas corporativas que posteriormente
se facturan al resto de sociedades.

Cabe destacar que, a pesar de que el sujeto pa-
sivo sobre el que se aplica el gravamen del 1,2%
sobre ventas en Espafa es la corporacion del grupo
Iberdrola, Iberdrola S.A., con el fin de favorecer un
mejor andlisis, éste se incluye dentro del negocio de
Produccion y Electricidad en Espafia al ser el Unico
negocio afectado por dicho gravamen.

Por su parte, Otros Negocios incluye la actividad
inmobiliaria. Las cuentas de resultados de ambas
divisiones pueden consultarse en el epigrafe Tablas
de Resultados.
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Periodo enero a diciembre
de 2024

2024 Vs. 2023

Total activos 158.293 +55%
Inmovilizado material 94.461 +7,6%
Inmovilizado inmaterial 20.255 +0,0%
Patrimonio neto 61.051 +1,3%

El Balance de Iberdrola presenta, a 31 de diciembre
de 2024, un Activo Total de 158.293 M Eur, un aumen-
to de 8.260 M Eur respecto a diciembre de 2023.

1. Inmovilizado

Las inversiones brutas organicas realizadas durante
2024 ascendieron a 11.946 M Eur, un 5% mas que
en 2023. Por su parte, las inversiones inorganicas
relativas a las operaciones de Electricity North West
(ENW) y de compra de los minoritarios de Avangrid
alcanzan los 5.115 M Eur, siendo el total de inversion
16.879 M Eur. Su desglose es el siguiente:
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(M de euros) Ene-Dic 2024 %
Negocio Redes 6.280,9 52,6%
Espafa 586,0
Reino Unido 14931
Estados Unidos 2.540,6
Brasil 1.661,2
Negocio Renovables 4.701,2 39,4%
Espana 1.002,7
Reino Unido 1.002,0
Estados Unidos 1.380,5
Brasil 33,7
México 31,5
RdM 1.250,8
Negocio Generacion y Clientes 714,7 6,0%
Espafa 41,
Reino Unido 1999
México 96,6
Brasil 5]
RdM 2,0
Otros Negocios 31,7 0,3%
Corporacion y Ajustes 2171 1,8%

11.945,6 100,0%

Total inversion bruta organica

Total inversion inorganica
(ENW + Avangrid + otros) 4.933

Total inversion 16.879

Las inversiones del periodo se concentraron en el
Negocio de Redes y de Renovables, en linea con la
estrategia del Grupo. Estos dos negocios suponen,
aproximadamente, el 92% de las inversiones brutas
realizadas durante el afio 2024.
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En el siguiente grafico se puede observar la distribu-
cién geogréfica de la inversidn en el periodo:

Inversiones por areas geograficas
(enero-diciembre 2024)

1,1% 10,5 %
México RdM
- 18,3 %

Espafia

32,9 % 22,9 %
USA UK

Por paises, las inversiones brutas crecen en Es-
tados Unidos (+29,7%) y en Reino Unido (+23,9%),
representando un 32,9% y un 22,9% del total de in-
versiones respectivamente. Por su parte, en Brasil
aumentan un 2,7%, y representan un 14,3% del total.
Las inversiones brutas en Espafia se reducen un
5,6% respecto al mismo periodo de 2023, en Méxi-
co dismuyen un 20,6%, y en el Resto del Mundo lo
hacen un 37,3%, principalmente por la inversion des-
tinada en el parque edlico marino de Saint Brieuc
en Francia (496 MW) durante el 2023.

2. Capital circulante

El capital circulante disminuye en 3.747 M Eur en
el ejercicio. La variacion se explica, principalmen-
te, por dar de baja los activos mantenidos para la
venta derivados de la desinversion de los activos
de generacién térmicos tras completar la transac-
cién y menores partidas comerciales, compensados
parcialmente por mayores existencias por los tra-
bajos del OFTO de East Anglia 3 y un mayor saldo
de derivados.
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Activos y Pasivos

Corrientes
Activos netos mantenidos 207 3.622 (3.415)
para su enajenacion
Activos mantenidos para 404 4719 (4.314)
Su enajenacion
Pasivos asociados con (197)  (1.097) 899
activos mantenidos para
su enajenacion
Combustible Nuclear 318 278 40
Existencias 2987 2.550 437
Deudores y acreedores (2.340) (1.832) (507)
comerciales y otras
cuentas a corto plazo
Deudores comerciales y 9161 8906 255

otras cuentas a cobrar

Acreedores comerciales
y otras cuentas a pagar

(1.501) (10.738) (762)

Inversiones financieras 1155 1564 (408)
corrientes
Instrumentos financieros 240 (208) 448
derivados
Instrumentos financieros 772 635 137
derivados activos
Instrumentos financieros (532) (843) 312
derivados pasivos
Instrumentos de capital (103) (1o) 7
con caracteristicas de
pasivo financiero
Provisiones (795) (920) 125
Administraciones PUblicas (975) (502) (473)
e impuestos corrientes
Activos por impuestos 1.615 1133 483
corrientes
Pasivos por impuestos (2.591) (1.635) (956)
corrientes
Activo Circulante Neto * 695 4.441 (3.747)

*

No incluye partidas de deuda neta financiera, como caja o
deriva